
Ausgabe 04 | 2022
Samstag, 02. April 2022

©
 U

ns
pl

as
h

Verordnung der Großen 
Kreisstadt Löbau über 
Parkgebühren (Park- 
gebührenordnung)
Aufgrund des § 6 a Absatz 6 Satz 2 und 
Absatz 7 des Straßenverkehrsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 5. 
März 2003 (BGBl. I S. 310, 919), das zuletzt 
durch Artikel 3 des Gesetzes vom 12. Juli 
2021 (BGBl. I S. 3108) geändert worden ist, 
und des § 25 des Sächsischen Straßenver-
kehrsrechtsgesetzes (SächsStrVRG) vom 3. 
Mai 2019 (SächsGVBl. S. 317) hat der Stadt-
rat der Großen Kreisstadt Löbau in seiner 
Sitzung am 03. März 2022 folgende Verord-
nung beschlossen.

Weiter Seite 6

Verordnung der Großen 
Kreisstadt Löbau zum 
Sächsischen Ladenöff-
nungsgesetz über  
den verkaufsoffenen 
Sonntag zum  
Osterhasentag 2022
Auf Grund von § 8 Abs. 1 des Gesetzes über 
die Ladenöffnungszeiten im Freistaat Sach-
sen (SächsLadÖffG) erlässt die Große Kreis-
stadt Löbau folgende Verordnung:

Weiter Seite 6

Das Stadtmuseum sucht 
Unterstützung!
Nachdem das Stadtmuseum Löbau nun ei-
nige Monate geschlossen war, möchten wir 
gerne im April wieder öffnen. Um die Öff-
nungszeiten auch am Wochenende und an 
Feiertagen sicherstellen zu können, sind wir 
auf Unterstützung beim Einlass der Gäste, 
an der Kasse und als Aufsicht in der Ausstel-
lung angewiesen.

Weiter Seite 16

§



2
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022 Anzeigen

SWL CUP
BIST DU EIN OBERLAUSITZER MIT ENERGIE?

Machen Sie mit!

Stadtwerke Löbau GmbH | Georgewitzer Straße 54 | 02708 Löbau | Telefon: 03585 8667-700 | E-Mail: info@sw-l.de | Web:www.sw-l.de

OBERLAUSITZERMIT ENERGIE

STADTWERKE LÖBAU GMBH

Dieses Frühjahrwird ein Renner

8.Mai
im Krankenhaus
Großschweidnitz

23. -24. April
imMessepark

Löbau



3
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Stadtrat und Stadtverwaltung

Beschlüsse des Stadtrates der Großen  
Kreisstadt Löbau vom 03.03.2022
Beschluss Nr. 02/2022/SR

Beschlussgegenstand
Beschluss zum geplanten Rückbau im 
Wohngebiet Löbau Ost
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau 
beschließt in seiner Sitzung am 03.03.2022 
dem Antrag der Wohnungsverwaltung und 
Bau GmbH auf Abriss des Wohnblocks Mo-
zartstraße 7 – 17 zuzustimmen und bestä-
tigt den weiteren Rückbau im Wohngebiet 
Löbau Ost gemäß Übersichtsplan.

---------------------------------------------------

Beschluss Nr. 03/2022/SR

Beschlussgegenstand
Aufbau und kontinuierlicher Betrieb  
eines Energiemanagements
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau 
beschließt in seiner Sitzung am 03. März 
2022 den Aufbau und den beabsichtigten 
kontinuierlichen Betrieb eines Energiema-
nagements, sofern Fördermittel genehmigt 
werden.
Die Verwaltung wird beauftragt, einen 
Förderantrag zu stellen, auf den Förder-
zeitraum von drei Jahren befristete Pro-
jektstellen zu besetzen, den Aufbau des 
Energiemanagements zu organisieren 
und den kontinuierlichen Betrieb sicher-
zustellen. Frühestmöglicher Beginn wäre 
der 01.11.2022.
Über den Einführungsprozess und die Er-
gebnisse ist der Rat regelmäßig zu unter-
richten.

---------------------------------------------------

Beschluss Nr. 04/2022/SR

Beschlussgegenstand
Parkgebührenordnung
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau 
beschließt in seiner Sitzung am 03. März 
2022 auf der Grundlage von § 6a Absatz 
6 und 7 Straßenverkehrsgesetz (StVG) in 

Termine Stadtrats- und 
Ausschusssitzungen
Die 24. Sitzung des Stadtrates findet am 
Donnerstag, den 07.04.2022, 18:30 Uhr, im 
Kulturzentrum Johanniskirche, Johannis-
platz 6/8, statt. 

Die 25. Sitzung des Hauptausschusses fin-
det am Dienstag, den 19.04.2022, 17:00 
Uhr, im Ratssaal des Rathauses, Altmarkt 
1, statt. 

Die 25. Sitzung des Stadtrates findet am 
Donnerstag, den 05.05.2022, 18:30 Uhr, im 
Kulturzentrum Johanniskirche, Johannis-
platz 6/8, statt. 

Die Tagesordnung des Stadtrates (auch un-
ter www.loebau.de „Stadtrat“) wird an der 
Bekanntmachungstafel im Eingangsbereich 
des Rathauses Löbau bekannt gegeben.

www.loebau.de „Stadtrat“

der Fassung der Bekanntmachung vom  
05. März 2003 (BGBl. I S. 310, ber. S. 919), das 
zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom  
12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3108) geändert wor-
den ist, und des § 25 des Sächsischen Stra-
ßenverkehrsrechtsgesetzes (SächsStrVRG) 
vom 3. Mai 2019 (SächsGVBl. S. 317) die Park-
gebührenordnung der Großen Kreisstadt 
Löbau.

Die Bekanntmachung der Parkgebührenord-
nung erfolgt in diesem Amtsblatt Seite 6.
---------------------------------------------------

Beschluss Nr. 05/2022/SR

Beschlussgegenstand
Verordnung der Großen Kreisstadt  
Löbau zum Sächsischen Ladenöffnungs-
gesetz über verkaufsoffene Sonntage im 
Jahr 2022
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Löbau 
beschließt in seiner Sitzung am 03.03.2022 
die Verordnung der Großen Kreisstadt Lö-
bau zum Sächsischen Ladenöffnungsge-
setz über den verkaufsoffenen Sonntag 
zum Osterhasentag im Jahr 2022.

Die Bekanntmachung der Verordnung zum 
Sächsischen Ladenöffnungsgesetz über den 
verkaufsoffenen Sonntag zum Osterhasen-
tag 2022 erfolgt in diesem Amtsblatt Seite 6.

Beschlüsse der Sitzung 
des Hauptausschusses 
vom 15.02.2022
Der Hauptausschuss der Großen Kreisstadt 
Löbau beschloss mit Beschluss Nr. 03/2022/
HA die überplanmäßige Ausgabe in Höhe 
von 28.619,64 € für die Betreuung Löbau-
er Kinder in Fremdgemeinden für das Jahr 
2021.

Der Hauptausschuss der Großen Kreisstadt 
Löbau beschloss mit Beschluss Nr. 04/2022/
HA die Fortführung der 8 Betreuungsplätze 

Sprechzeiten der 
Stadtverwaltung 
Löbau:
Montag 9.00 –12.00 Uhr

Dienstag    9.00 –12.00 Uhr und
 14.00 –18.00 Uhr

Mittwoch   keine Sprechzeit

Donnerstag  9.00 –12.00 Uhr und
 14.00 –16.00 Uhr

Freitag 9.00 –12.00 Uhr

Altmarkt 1, 02708 Löbau 
Telefon: 0 35 85 / 4 50- 0
E-Mail: info@loebau.de
Web: www.loebau.de

Impressum
Herausgeber: 
Stadtverwaltung Löbau, Altmarkt 1, Löbau
Verantwortlich für den amtlichen Teil und alle sonstigen 
Mitteilungen (ohne Anzeigen)   
Oberbürgermeister Albrecht Gubsch
Redaktion: Frau E. Mentele, Stadtverwaltung
Tel.: 03585/450110, E-Mail: presse@loebau.de
Fotos: Stadtverwaltung, Einrichtungen, Vereine
Satz & Gestaltung: Sharon Hille - Druckpol  
Neumarkt 11, 02708 Löbau, Tel.: 03585 44 64 94  
E-Mail: post@media-light-loebau.de 
Anzeigenakquise:  Hans-Henner Niese

Verantwortlich Anzeigenteil:  DP Media GmbH

Druck: Druckerei Mißbach GmbH, Neustadt i. S.
Auflagenhöhe: 9.000 Exemplare    
Erscheinungsweise:  monatlich

Verteilung: kostenlos an die Haushalte der Stadt Löbau  
mit den Stadtteilen. Gültig ist die Preisliste vom 01.01.2022 
Für die Richtigkeit der Werbeaussagen übernehmen wir kei-
ne Gewähr. Haftungsausschluss besteht auch für redaktio-
nelle und technische Fehler. Der Nachdruck, auch auszugs-
weise, ist untersagt.

Ausgabe Mai 2022:   
Redaktionsschluss 12.04.2022
Erscheinungstag 30.04.2022

Amtsblatt der Großen Kreisstadt Löbau
mit den Stadtteilen von Löbau und den 
Mitteilungen/Informationen der Woh-
nungsverwaltung und Bau GmbH Löbau, 
der Stadtwerke Löbau GmbH und des  
AZV Löbau-Nord.

www.loebau.de

FÖRDERREGION

Folgen Sie der Stadt Löbau 
auf www.facebook.de

im Krippenbereich mit den Kindertages-
pflegepersonen Frau Gnieser und Frau 
Meyer.



4
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Haushaltssatzung der Großen Kreisstadt Löbau für  
das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund von § 74 der Sächsischen Gemeindeordnung (SächsGemO) in der jeweils geltenden Fassung hat der Stadtrat in seiner Sit-
zung am 03.02.2022 mit Beschluss 44/2021/SR folgende Haushaltssatzung beschlossen:

§ 1 Planzahlen
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022, der die für die Erfüllung der Aufgaben der Gemeinden voraussichtlich anfallenden Er-
träge und entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen enthält, wird:

    2022
im Ergebnishaushalt mit dem    

- Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf    29.889.125 EUR
- Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf  31.834.120 EUR
- Saldo aus den ordentlichen Erträgen und Aufwendungen (ordentliches Ergebnis) auf -1.944.995 EUR
     
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 198.500 EUR
- Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 33.900 EUR
- Saldo aus den außerordentlichen Erträgen und Aufwendungen (Sonderergebnis) auf 164.600 EUR
     
-Gesamtergebnis auf -1.780.395 EUR
     
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des ordentlichen Ergebnisses aus Vorjahren auf 0 EUR
- Betrag der veranschlagten Abdeckung von Fehlbeträgen des Sonderergebnisses aus Vorjahren auf 0 EUR
-  Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im ordentlichen Ergebnis mit dem Basiskapital   

gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf 2.124.680 EUR
-  Betrag der Verrechnung eines Fehlbetrages im Sonderergebnis mit dem Basiskapital  

gemäß § 72 Absatz 3 Satz 3 SächsGemO auf 0 EUR
     
- veranschlagten Gesamtergebnis auf 344.285 EUR

 
im Finanzhaushalt mit dem    

- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf  28.496.320 EUR
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 28.755.515 EUR
-  Zahlungsmittelüberschuss oder -bedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit als Saldo der   

Gesamtbeträge der Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf -259.195 EUR
     
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf  782.750 EUR
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf  1.313.250 EUR
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf  -530.500 EUR
 

-  Finanzierungsmittelüberschuss oder -fehlbetrag als Saldo aus dem Zahlungsmittelüberschuss   
oder -fehlbetrag aus laufender Verwaltungstätigkeit und dem Saldo der Gesamtbeträge der   
Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -789.695 EUR

     
- Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 0 EUR
- Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 434.600 EUR
- Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf -434.600 EUR
     
- Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln im Haushaltsjahr auf -1.224.295 EUR

festgesetzt.
§ 2 Kreditaufnahmen

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt.    

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt.    

§ 4 Kassenkredite
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch   
genommen werden darf, wird auf 5.500.000 EUR
festgesetzt.    



5
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Bekanntmachung:
Die vorstehende Haushaltssatzung für 
das Jahre 2022 wird hiermit öffentlich be-
kannt gemacht. Die nach der Sächsischen 
Gemeindeordnung erforderliche Geneh-
migung zu den Festsetzungen der Haus-
haltssatzung wurde mit Bescheid der 
Rechtsaufsichtsbehörde vom 28.02.2022 
wie folgt erteilt:

„Das Landratsamt Görlitz erlässt folgen-
den Bescheid:
1.  Die Haushaltssatzung 2022 enthält kei-

ne genehmigungspflichtigen Teile.
2. Der Bescheid ergeht kostenfrei.“

Öffentliche Auslegung:
Die Haushaltssatzung 2022 einschließlich 
Haushaltsplan liegt zur Einsichtnahme in 
der Zeit vom 06.04.2022 bis 14.04.2022 im 
technischen Rathaus der Stadtverwaltung 
Löbau, Johannisstraße 1a, Finanzen, Abtei-
lung Haushalt, Zimmer 3.04 während der 
allgemeinen Öffnungszeiten aus.

Hinweis:  
Eine Verletzung der Verfahrens- und Form-
vorschriften der Sächsischen Gemeinde-
ordnung beim Erlass der Satzung kann nur 
innerhalb eines Jahres nach der Bekannt-
machung dieser Satzung unter Bezeich-
nung des Sachverhaltes, der die Verletzung 

begründen soll, schriftlich gegenüber der 
Stadtverwaltung geltend gemacht werden. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Geneh-
migung oder Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind. Nach Ablauf 
dieser Frist gilt die Satzung als von Anfang 
an zustande gekommen. (vgl. § 4 Abs. 4 
SächsGemO)    
 
Löbau, den 14.03.2022 

     
(Unterschrift Oberbürgermeister)

§ 5 Hebesätze
Die Hebesätze werden wie folgt festgesetzt:

für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 320 v.H.
für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 420 v.H.
Gewerbesteuer auf 420 v.H.

§ 6 Umlagen der Verwaltungsgemeinschaft
Die Umlagezahlungen der Gemeinden der Verwaltungsgemeinschaft wird festgesetzt auf

Umlage Ergebnishaushalt 140,00 €/Einwohner
Als Basis der Umlage sind die Einwohnerzahlen per 30.06.2021 anzuwenden.

     
Löbau, den 04.02.2022  (Unterschrift Oberbürgermeister)

Amt für Vermessungswesen und Flurneuordnung

Bodenordnungsverfahren Oppeln (Wirtschafts-
gebäude) Stadt Löbau Aktenzeichen: AVF OFB 
A-8472.10.03 Verfahrensnummer: 380418
Bekanntmachung und Ladung

Das Landratsamt Görlitz, Amt für Vermes-
sungswesen und Flurneuordnung beab-
sichtigt zur Regelung der Eigentumsver-
hältnisse ein Bodenordnungsverfahren 
nach§ 64 in Verbindung mit S 56 Landwirt-
schaftsanpassungsgesetz durchzuführen.

Das Verfahrensgebiet umfasst voraussicht-
lich die Flurstücke 238/5, 238/f, 238/o und 
241 der Gemarkung Oppeln mit der Bebau-
ung durch ein Wirtschaftsgebäude.

Vor der Anordnung des Verfahrens sind die 
voraussichtlich beteiligten Grundstücksei-
gentümer, die den Eigentümern gleich-
stehenden Erbbauberechtigten sowie die 
Nutzungsberechtigten über das geplante 
Verfahren und die voraussichtlich entste-
henden Kosten aufzuklären.

Die voraussichtlich Beteiligten des Boden-
ordnungsverfahrens werden zu einer 

Aufklärungsversammlung
am Dienstag, den 03.05.2022, um 16:00 Uhr, 
im Amt für Vermessungswesen und Flur-
neuordnung, Zimmer 416, 
Georgewitzer Str. 42, 02708 Löbau
eingeladen.
Löbau, den 14.03.2022

Dirk Peukert
Sachbearbeiter

Fundbüro 
In der Zeit vom 15.02.2022 bis 15.03.2022 
wurden folgende Fundsachen abgegeben:

1 Autoschlüssel am Schlüsselring
gefunden am: 12.02.2022
Fundort:   Weißenberger Straße, 

Gelände Tafel e.V.

1 Schlüsselbund mit 5 Schlüsseln, 1 
Funkfernbedienung „Lift Master“,  
Karabiner
gefunden am: 20.02.2022
Fundort:   An der Wiedemuth, 

Höhe AOK

1 Schlüsselbund mit 3 Schlüsseln,  
2 Transponder, Anhänger „DRK- 
Rettungsei“, versch. Chips
gefunden am: 28.02.2022
Fundort:  Altmarkt

1 Schlüsselbund mit 2 Schlüsseln u. 
Schlüsselband Magenta „Telekom“
gefunden am: 14.03.2022
Fundort:  LGS-Gelände

Diese Fundsachen sind in der Stadtver-
waltung Löbau, Ordnungsverwaltung, 
Zimmer S 2.05, Altmarkt 17, 02708 Löbau,  
Tel.: 03585/450310 abzuholen.

Datenschutzrechtliche Hinweise zur Ver-
arbeitung personenbezogener Daten 
natürlicher Personen im Rahmen des 
Bodenordnungsverfahren Oppeln (Wirt-
schaftsgebäude) können im Internet unter 
folgendem Link abgerufen werden: https://
www.laendlicher-raum.sachsen.de/daten-
schutz-in-verfahren-der-landlichen-neu-
ordnung-9248.html



6
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Amtliche Haushalts- 
befragung –  
Mikrozensus 2022
Medieninformation des Statisti-
schen Landesamtes des Freistaates 
Sachsen

Jährlich wird im Freistaat Sachsen – wie im 
gesamten Bundesgebiet – der Mikrozen-
sus durchgeführt. Der Mikrozensus („kleine 
Volkszählung”) ist eine gesetzlich angeord-
nete Stichprobenerhebung mit Auskunfts-
pflicht, bei der ein Prozent der sächsischen 
Bevölkerung (rund 20 000 Haushalte) von 
Januar bis Dezember zu Themen wie Haus-
haltsstruktur, Erwerbstätigkeit, Arbeitsu-
che, Besuch von Schule oder Hochschule, 
Quellen des Lebensunterhalts, usw. befragt 
werden. Um die Situation auf dem europäi-
schen Arbeitsmarkt sowie die Lebensbedin-
gungen der Menschen in Europa beurteilen 
zu können, sind international vergleichba-
re Daten zu Erwerbstätigkeit, Beschäfti-
gung, Einkommen und Gesundheit unver-
zichtbar. Das Mikrozensus-Frageprogramm 
in 2022 enthält neben Fragen der europa-
weit durchgeführten EU-Arbeitskräftestich-
probe auch Informationen zur Internetnut-
zung sowie Fragen zur Wohnsituation der 
Haushalte.
Die Auswahl der zu befragenden Haushal-
te erfolgt nach den Regeln eines objektiven 
mathematischen Zufallsverfahrens. Dabei 
werden nicht Personen, sondern Wohnun-
gen ausgewählt. Um auch Aussagen über 
Veränderungen und Entwicklungen in der 
Bevölkerung treffen zu können, werden die 
ausgewählten Haushalte in der Regel bis zu 
viermal (maximal zweimal innerhalb eines 
Jahres) befragt. 
Die Befragten können sich entweder telefo-
nisch von geschulten Erhebungsbeauftrag-
ten befragen lassen oder den Mikrozensus-
Fragebogen eigenständig online oder auf 
Papier ausfüllen.
Die eingesetzten Erhebungsbeauftragten 
legitimieren sich mit einem Sonderausweis 
des Statistischen Landesamtes. Sie sind zu 
den entsprechenden Gesetzen und den 
einschlägigen Bestimmungen des Daten-
schutzes belehrt und zur Geheimhaltung 
verpflichtet. Alle Einzelangaben werden ge-
heim gehalten und dienen ausschließlich 
den gesetzlich bestimmten Zwecken.
Auf Grund der Coronasituation wird gegen-
wärtig ausschließlich telefonisch und nicht 
facetoface direkt im Haushalt befragt.
Auskunft erteilt: 
Ina Augustiniak, Tel.: 03578 – 33-2110
mikrozensus2020@statistik.sachsen.de

Verordnung der Großen Kreisstadt Löbau über 
Parkgebühren (Parkgebührenordnung)
Aufgrund des § 6 a Absatz 6 Satz 2 und Ab-
satz 7 des Straßenverkehrsgesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 
2003 (BGBl. I S. 310, 919), das zuletzt durch  
Artikel 3 des Gesetzes vom 12. Juli 2021 
(BGBl. I S. 3108) geändert worden ist,  und 
des § 25 des Sächsischen Straßenverkehrs-
rechtsgesetzes (SächsStrVRG) vom 3. Mai  
2019 (SächsGVBl. S. 317) hat der Stadtrat der 
Großen Kreisstadt Löbau in seiner Sitzung 
am 03. März 2022 folgende Verordnung be-
schlossen: 

§ 1

Geltungsbereich
Für das Parken auf öffentlichen Straßen, 
Wegen und Plätzen der Großen Kreisstadt 
Löbau  werden Gebühren erhoben, soweit 
Parkflächen mit Parkuhren, Parkscheinau-
tomaten oder  anderen Vorrichtungen oder 
Einrichtungen zur Überwachung der Park-
zeit ausgestattet sind. 
 

§ 2

Höhe der Parkgebühren
(1)  Für das Parken auf Parkflächen im Sin-

ne des § 1 werden folgende Gebühren 
je angefangene halbe Stunde erhoben:

•  0,50 € auf dem Altmarkt, der Nicolai-
straße und der Inneren Zittauer Straße

•  0,25 € auf den Straßen, Wegen und 
Plätzen des übrigen Stadtgebietes

(2)  Für die ersten 15 Minuten werden kei-
ne Gebühren erhoben. Dies gilt nicht für 
den Altmarkt; die Nicolaistraße und die 
Innere Zittauer Straße.

§ 3

Inkrafttreten
(1)  Diese Verordnung tritt am 01.04.2022 in 

Kraft.

(2)  Gleichzeitig tritt die Verordnung der 
Großen Kreisstadt Löbau über Parkge-
bühren (Parkgebührenordnung) vom 
08.04.2011 außer Kraft.

ausgefertigt am:

Löbau, 04.03.2022

Gubsch
Oberbürgermeister

Verordnung der Großen Kreisstadt Löbau zum 
Sächsischen Ladenöffnungsgesetz über den ver-
kaufsoffenen Sonntag zum Osterhasentag 2022
Auf Grund von § 8 Abs. 1 des Gesetzes über 
die Ladenöffnungszeiten im Freistaat Sach-
sen (SächsLadÖffG) erlässt die Große Kreis-
stadt Löbau folgende Verordnung:

§ 1

Geltungsbereich
Diese Verordnung regelt die Öffnung von 
Verkaufsstellen aus besonderem Anlass an 
Sonntagen im Gebiet der Stadt Löbau im 
Jahr 2022.

§ 2

Verkaufsoffene Sonntage
In der Stadt Löbau dürfen Verkaufsstellen 
an folgenden Sonntagen des Jahres 2022 
zwischen 12:00 Uhr und 18:00 Uhr geöff-

net sein:

a) 10.04.2022 (Osterhasentag)

§ 3

In-Kraft-Treten / Außer-Kraft-Treten
Die Verordnung tritt am Tag nach ihrer Be-
kanntmachung in Kraft. 

ausgefertigt am:

Löbau, den 04.03.2022

Gubsch
Oberbürgermeister



7
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Ihr Novoferm Vertriebspartner:

Mehr Infos unter www.novoferm.de

AKTION BIS ZUM 31.08.2022

NUR DAS  
BESTE FÜR UNS
DAS PREMIUM-TOR MIT  
45 MM DÄMMUNG

Pr
ei

s 
in

kl
. M

w
St

., 
o.

 M
on

ta
ge

. G
ilt

 fü
r  

Ak
tio

ns
gr

öß
en

. *
UV

P 
de

s 
He

rs
te

lle
rs

.

Zugelassene  

Einbruchhemmung!

RC 2-SICHERHEITS- PAKET 

(www.novoferm.de/

rc2-sicherheit)  

zum geringen Aufpreis  

von 99 €  
inkl. MwSt.!

1.179 €Statt 2.350 €*
nur 

SEKTIONALTOR ISO 45
In Großsicke inkl. Tor-Antrieb & 
Fernsteuerung

Rollladenbau
OT Eibau, Hauptstr. 8
02739 Kottmar
Tel. 0 35 86 / 70 24 05

www.sonnenschutz-kottmar.de

1.049 €Statt 2.293 €*
nur 

SEKTIONALTOR ISO 45
In Großsicke inkl. Tor-Antrieb & 
Fernsteuerung

Ihr Novoferm Vertriebspartner:

Mehr Infos unter www.novoferm.de

AKTION BIS ZUM 31.12.2021

IHR PREMIUM-
TOR MIT 45 MM 
DÄMMUNG

Pr
ei

s 
in

kl
. M

w
St

., 
oh

ne
 M

on
ta

ge
. G

ilt
 fü

r A
kt

io
ns

gr
öß

en
. *

UV
P 

de
s 

He
rs

te
lle

rs
.

NEU!
Zugelassene  

Einbruchhemmung!

RC 2-SICHERHEITS- PAKET 

(www.novoferm.de/

rc2-sicherheit)  

zum geringen Aufpreis  

von 99 €  
inkl. MwSt.!

Jubilare im April

Jubilare

Herzlichen Glückwunsch den   
Geburtstagsjubilaren

80 Jahre
09.04. Hauptmann, Monika

85 Jahre
26.04. Heinlein, Annelies

Gemäß § 50 (2) des Bundesmeldegesetzes dürfen Alters- 
und Ehejubiläen ab dem 70. Geburtstag nur noch aller fünf 
Jahre veröffentlicht werden; also jeder fünfte weitere Ge-
burtstag und ab dem 100. Jubiläum jeder folgende Ge-
burtstag. Ehejubiläen dürfen auch weiterhin ab dem 50. 
Hochzeitstag öffentlich gemacht werden. Diese können 
selbstverständlich nur dann abgedruckt werden, wenn 
sie im Melderegister gespeichert sind. Gegen Vorlage der 
Eheurkunde können Sie das in der Pass- und Meldebehör-
de gern nacherfassen lassen. 

Bewohner von Krankenhäusern, Pflegeheimen, einer an-
deren sozialen Einrichtung oder einer Aufnahmeeinrich-
tung für Asylbewerber bzw. sonstige ausländische Flücht-
linge dürfen ebenfalls nicht veröffentlicht werden.

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

im Rahmen der Anwendung des Bundesmeldegesetzes 
vom 01.11.2015 ist es zukünftig gefordert, dass die Ver-
öffentlichung von Alters- und Ehejubiläen nur noch nach 
ausdrücklicher persönlicher Einwilligung der Betroffenen 
erfolgen kann. Vordrucke liegen in unserer Verwaltung 
aus, sind auf der Internetseite der Stadt Löbau veröffent-
licht oder über den Seniorenrat erhältlich. 

Wer ab seinem 70. Geburtstag und weiter aller fünf Jah-
re gern veröffentlicht werden möchte, muss bis zum 1. 
des Vormonats vor seinem Jubiläum diesen Antrag bei der 
Pass- und Meldebehörde Löbau gestellt haben.

Einladung zur Versammlung

Sehr geehrte Jagdgenossen,
hiermit lade ich Sie zur Versammlung der 
Jagdgenossenschaft Ebersdorf
am Mittwoch, den 11.05.2022 um 18.00 Uhr 
im Guderhof Ebersdorf, An der Hohle 17,
02708 Löbau ein.

Tagesordnung:
1. Eröffnung
2. Rechenschafts- und Kassenbericht
3. Sonstiges

Ergänzungen zur Tagesordnung sind im 
Vorfeld in Schriftform anzumelden.
Jagdgenossen im Sinne des Gesetzes sind 
alle Eigentümer bejagbarer Flächen.
Als nicht bejagbar gelten befriedete Bezir-
ke/Ortslage.
Die Öffentlichkeit ist zur Teilnahme an der 
Sitzung nicht zugelassen.

gez. Schöngarth
Vorsitzender Jagdvorstand

Jagdgenossenschaft Ebersdorf

Ortschaftsrat Rosenhain
Die nächste öffentliche Sitzung des Ort-
schaftsrates Rosenhain findet am 

Dienstag, den  
26. April 2022 um 19.30 Uhr

im Vereinsraum der Sporthalle Rosenhain 
statt. 

Friedhelm Gerlich 
Ortsvorsteher

Bitte beachten Sie die aktuellen Hygiene- 
bestimmungen aufgrund der Corona-Pan-
demie!

Ortschaftsrat Ebersdorf
Die nächste öffentliche Sitzung des Ort-
schaftsrates Ebersdorf findet am 

Donnerstag, den 
21. April 2022 um 18.00 Uhr

im Dorfgemeinschaftszentrum Ebersdorf 
statt. Dazu laden wir alle interessierten 
Bürger ein. Die Tagesordnung erscheint 
als Aushang an den Anschlagtafeln in der 
Ortslage!

Andreas Förster,  
Ortsvorsteher

Ortschaftsrat Kittlitz
Die nächste öffentliche Sitzung des Ort-
schaftsrates Kittlitz findet am

Montag, den
11. April 2022 um 19.30 Uhr

im Vereinshaus Wohla statt.
Die Bürgersprechstunde findet am Diens-
tag, den 05. April in der Zeit von 18.00 bis 
20.00 Uhr im Schloss Kittlitz statt.

Bernd Schild 
Ortsvorsteher

Volkshochschule  
(Kursort Löbau):
Angebote Monat April:

Samstag, 02.04.2022, 09:00 Uhr  
Praktischer Umgang mit intensiven  
Formen aggressiven Verhaltens bei  
Hortkindern
Samstag, 02.04.2022, 14:00 Uhr 
Trotz, Rebellion, Verweigerung – Umgang 
mit alltäglichen Erziehungsproblemen!
Samstag, 09.04.2022, 09:00 Uhr  
Bewegungsbaustelle – Spielideen mit  
Alltagsmaterialien
Donnerstag, 28.04.2022, 17:00 Uhr  
Treffpunkt Malen – Zeit für mich

 Anzeige



8
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Kindereinrichtungen

Liebe Leserinnen und Leser, liebe 
Freunde der Kita Stadtzwerge,
in der Faschings-
woche ging es bei 
den kleinen Stadt-

zwergen rund. Der Rosenmontag soll-
te lustig sein, deshalb traten alle, ob groß 
oder klein mit bunten Schürzen ein. Bunt 
oder mit Rüschen dran, die Stadtzwerge 
waren außer Rand und Band. Und weil es 
sich zu Fasching so schön feiern lässt, ging 
es am Dienstag weiter mit dem Fest. Ob 
Fachmann, Tier, Film- oder Märchenfigur, 

es tanzten die Kinder durch alle Räume und 
den Flur. Alle waren kunterbunte Stadt-
zwerge und Fastnachtsjecken und ließen 
sich ihren Pfannkuchen schmecken. Wir 
freuen uns schon auf das nächste Fest, wo 
der Osterhase auf sich warten lässt. Bis da-
hin wünschen wir eine schöne Zeit und sa-
gen, bis bald!

Herzliche Grüße,
Linda Ulbrich und Ireen Friedrich

Hurra – der Frühling ist da!
Zu Beginn möchten wir 
noch einen Rückblick auf 
die Winterferien im Hort 
werfen. Wieder einmal 
konnten die Hortkinder 

tolle Angebote des CVJM in Löbau nutzen. 
Täglich gab es bis zu 8 verschiedene Ange-
bote, die von unseren Erziehern*innen und 
den Mitarbeitern*innen des CVJM für die 
Kinder zur Auswahl standen. Dazu gehör-
ten: Kräuterkunde, ein Häkelangebot, Bu-
den bauen im Freien, Kuchen backen, selbst 
mit Lego einen Trickfilm gestalten, am La-
gerfeuer sitzen, Fußball spielen und selbst 
spinnen lernen. Besonders gern besuchen 
die Hortkinder die Bibliothek in Löbau mit 
den vielen spannenden Büchern, Hörspie-
len und Spielen zum Reinschnuppern und 
Ausleihen.
Es war also für jeden etwas dabei. Ein ganz 

besonderes Highlight war jedoch der Be-
such von Herrn Frank Brüggemann in unse-
rem Hort. Der Zirkuspädagoge verzauber-
te die Kinder mit aufregenden Tricks und 
Kunststücken. Das Nagelbett, der Gang 
über Scherben und springen über Feuer – 
alles war geboten. Vielen Dank für den tol-
len Auftritt.
Für diese spannende Woche und die wun-
derbare Zusammenarbeit von Herrn Süß-
mitt vom CVJM möchten wir an dieser Stel-
le ein dickes DANKESCHÖN sagen. 
Am Faschingsdienstag waren die Narren 
bei uns im Kinderhaus „Am Löbauer Berg“ 
los. Wir starteten mit einem gesunden 
Frühstück und mit Pauken und Trompeten 
zogen wir danach durch das Wohngebiet. 
Jede Gruppe feierte in ihrem Bereich mit 
lustigen Partyspielen die 5. Jahreszeit.
Jetzt entdecken wir den Frühling und ge-

nießen die wärmenden Sonnenstrahlen. 
Wir warten gespannt auf die zwei Apfel-
bäumchen aus dem Projekt „Apfelbäum-
chen für Sachsens Schulen und Kitas“. Bis 
Mai jedoch zaubert Herr Winkler von der 
WG Löbau noch eine gemütliche Bank um 
unseren großen Spielplatzbaum! Dazu bald 
mehr. Bleibt neugierig!
Wir wünschen den Kindern, deren Famili-
en und allen Lesern ein schönes Osterfest!

Das Team vom Kinderhaus  
„Am Löbauer Berg“ 



9
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Fraktionen im Löbauer Stadtrat

 

 

Liebe  Bürgerinnen und Bürger,
der 24. Februar 2022 wird in die Geschich-
te eingehen. Russland greift die Ukraine 
militärisch völkerrechtswidrig an.
Dieser Angriff trifft die ukrainische Zivil-
bevölkerung mit größter Härte. Es ster-
ben nicht nur Militärangehörige sondern 
auch Zivilisten - Frauen und Kinder. In-
frastrukturen wie Krankenhäuser, Kraft-
werke, Schulen und viele Wohngebäude 
werden zerstört. Die Bevölkerung muss 

sich durch Flucht und Vertreibung in Sicher-
heit bringen, sofern das gelingt.
Wir verurteilen das Vorgehen Russlands - 
Putins - auf das Schärfste und fordern eben-
falls das Ende des Krieges. Zum Zeitpunkt 
des Erscheinens des Stadtjournals wissen 
wir aus heutiger Sicht nicht wie dann die 
Lage in der Ukraine bzw. in Europa ist. Wir 
hoffen allerdings auf ein schnelles Ende 
der Kampfhandlungen. Der Frieden ist das 
höchste Gut und steht über allen uns zu er-
wartenden Auswirkungen. Vieler Orts spürt 
man die Hilfsbereitschaft von Bürgern, Or-

ganisationen und Kommunen den vor 
dem Krieg geflüchteten Menschen vor 
Ort aber auch hier in Deutschland zu hel-
fen, ihnen Unterkunft, Kleidung und Nah-
rung zu geben. Es ist humanitäre Pflicht 
diesen Menschen zu helfen.

Für die CDU- Fraktion:     
Andreas Röntsch

Frühling lässt sein blaues Band wieder  
flattern durch die Lüfte. 
Süße wohlbekannte Düfte streifen  
ahnungsvoll das Land. 

Liebe Bürgerinnen und Bürger von  
Löbau,

hoffnungsvolle Worte, die jedes Jahr 
zu Ostern wieder in unser Bewusstsein 
dringen. Die Natur erwacht zu neuem Le-

ben und wir hoffen erneut, aus diesem, nun 
schon 2 Jahre andauernden Winterschlaf, 
zu erwachen. Unsere Stadt hat zwar jetzt 
einen neuen Oberbürgermeister, doch der 
kann auch nicht zaubern. Fehlende Attrak-
tivität, zu wenig produzierendes Gewer-
be und daraus resultierend, geringe Steu-
ereinnahmen werden uns auch in Zukunft 
nicht in die Top 10 der großen Industrie-
standorte bringen. Wir müssen eben an-
derswo punkten. Unsere Heimat ist schön 
und muss einfach besser vermarktet wer-
den. Der Sechsstädtebund, das Oberlausit-
zer Bergland und die benachbarten Regi-

onen sind unsere Pfunde, die es gilt, in 
die Waagschale zu werfen. Ein weiteres 
Kleinod, die Kottmarbaude soll wieder 
zum Leben erweckt werden. Wir hoffen, 
dass dieses Vorhaben nicht, wie ande-
re, im Sande verläuft. Wir werden Sie auf 
dem Laufenden halten. 

Ein gesegnetes Osterfest wünscht Ihnen 
Ihr Stadtrat, Frank Herrmann 

„Jugend entscheidet“ - jetzt wird’s ernst
Liebe Jugendliche, liebe Mitbürger,
in der Vergangenheit wurde immer wie-
der über die Fortschritte im Projekt „Jugend 
entscheidet“ berichtet. In zahlreichen Ver-
anstaltungen wurde das kommunale Team, 
bestehend aus dem Oberbürgermeister, Mit-
arbeitern der Stadtverwaltung, Stadträten und 
Vertretern der Jugendarbeit, darüber infor-
miert und geschult, wie Jugendliche an kom-
munalen Entscheidungen beteiligt werden 
können. Nach einer erfolgreichen Themen-

wahlveranstaltung im letzten Jahr biegen wir 
nun in die Zielgerade ein. Durch konstruktive Dis-
kussionen unter den Jugendlichen wurde ein Be-
schlussvorschlag ausgearbeitet, der dem Stadtrat 
am 07.04.2022 um 18:30 Uhr in der Johanneskir-
che zur Entscheidung vorgelegt wird. Zu dieser 
Sitzung lade ich Sie recht herzlich ein, um die 
Früchte der Arbeit zu sehen. Ich denke, das Er-
gebnis kann sich für die Stadt, aber vor allem für 
die Jugendlichen unserer Stadt sehen lassen. Er-
freulicherweise ist die Umsetzung des Projektes 
durch ein Preisgeld über „simul+Mitmachfonds“ 
bereits gesichert.
Die Arbeit soll sich kontinuierlich fortsetzen. Ziel 
ist die langfristige Etablierung eines sogenannten 

„Jugendparlamentes“. Dabei soll der Gedan-
kenaustausch auf Augenhöhe im Vordergrund 
stehen und nicht ein Beschlussgremium. Da-
rüber sind wir mit Herrn Oberbürgermeister 
Gubsch in enger Abstimmung und bringen das 
Vorhaben ins Laufen. Damit dieses Format mit 
Leben gefüllt wird, kann ich nur alle Jugend-
lichen ermutigen, sich zu informieren und in 
das Stadtleben und dessen Entwicklung mit 
einzubringen.

Euer/Ihr Stadtrat Tilo Mengel

Nächster Bürgerstammtisch:   
am 13.04.2022 ab 19:00 Uhr im „Häus´l am 
Berg“

Demokratie üben
Vor einem dreiviertel Jahr startete in Lö-
bau das Programm „Jugend entscheidet“ 
und am 16.07.2021 konnte ich mitwirken, 
als 27 Jugendliche selbst gewählte The-
men wie in einer Stadtratssitzung disku-
tierten. Es war begeisternd, wie sie eige-
ne Vorschläge begründeten und dabei 
aus der Sicht der Jugend mögliche Ver-
besserungen benannten aber mit Blick 
auf alle Altersgruppen argumentierten. 

Wenn in der Ratssitzung am 07. April über 
das von den Jugendlichen favorisierte Pro-
jekt entschieden wird, ist das Projekt formal 
beendet. Bleiben wird ein sichtbares Ergeb-
nis, finanziert mit Geld, das zusammen mit 
der Entscheidung für die Durchführung des 
Projekts in Löbau zugesagt wurde.
Bleiben werden aber auch die Erfahrungen 
der Jugendlichen mit spannenden, teils län-
ger dauernden demokratischen Entschei-
dungsprozessen und die Einsicht, dass auch 
von großen Mehrheiten getragene Ent-
scheidungen nicht immer umsetzbar sind.

Offen bleibt, ob es gelingt einen Jugend-
stadtrat als ständiges Gremium zu for-
mieren. Einen Beschluss ihn zu ermög-
lichen gibt es seit langem und Interesse 
daran haben Teilnehmer am Projekt be-
kundet. In verschiedenen Städten gibt es 
Jugendvertretungen. Die entscheidende 
Voraussetzung ist aber ein hinreichend 
große Bereitschaft von Jugendlichen 
für ein solches Gremium zu kandidieren 
und eine ausreichend hohe Beteiligung, 
um es durch Wahl demokratisch zu le-
gitimieren.

Heinz Pingel



10
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Am Samstag, 02.04. startet die Saison der 
Arbeitseinsätze. Los geht es 9.00 Uhr an 
der Blumenhalle in Löbau. Wir freuen uns 
über jede helfende Hand. Wasch- und Um-
kleidemöglichkeiten sind vor Ort vorhan-
den.

Weitere Informationen bei Dagmar  
Brzezina unter 03585 401351.

Zum Kräuternachmittag lädt am Mitt-
woch, 06.04. Erika Honigmann ein. Ab 
17.00 Uhr ist auf der Äußeren-Bautzner-
Str. 41c Beginn. Aufgrund der begrenzten 
Teilnehmerzahl ist eine vorherige Anmel-
dung unbedingt unter 0172-8770941 er-
forderlich.

In diesem Jahr hoffen wir, dass wieder die 
Gestaltung eines Osterbrunnens mög-
lich sein wird. Deswegen gilt es, Vorberei-
tungen zu treffen. Am Donnerstag, 07.04. 
werden im Seifertschen Garten ab 9.00 
Uhr Girlanden gewunden. Am Freitag, 
08.04. wird ab 14.00 Uhr in der Inneren 
Zittauer Straße in Löbau der Brunnen ge-
schmückt.

Weitere Informationen von Heinz Pingel 
unter 0151-11729316.

Zum Osterspaziergang laden am Freitag, 
15.04. die Wanderleiter Petra und Jörg 
Ebert ein. Der gemütliche Rundspazier-
gang startet 10.00 Uhr vom Seifertschen 
Garten.
Um vorherige Anmeldung unter 03585 
404531 wird gebeten.
In den Tierpark Bischofswerda geht es 
am Donnerstag, 21.04. - Treffpunkt ist der 
Parkplatz am Tierpark 10.00 Uhr. Außer-
dem stehen eine Mittagseinkehr und ein 
Besuch des Butterbergs an.
Um vorherige Anmeldung bis 19.04. bei 
Marita Eckelt unter 03585 468580 wird ge-
beten.

Vorschau Mai:

Am Samstag, 07.05. steht bereits der zwei-
te Arbeitseinsatz im Heidegarten und Sei-
fertschen Garten an. Zur Unterstützung 
sind wieder Gäste herzlich willkommen. Ab 
9.00 Uhr geht es Schachtelhalm und Co. an 
die Wurzel. Wasch- und Umkleidemöglich-
keiten sind vor Ort vorhanden.
Weitere Informationen bei Dagmar  
Brzezina unter 03585 401351.

Veranstaltungen im April von den 
NaturFreunden Löbau

Vom 04.04. bis 08.04. 
bleibt unsere  
Bibliothek geschlossen.
Auch die Christian-Weise-Bibliothek in Zit-
tau, die Stadtbibliothek Reichenbach und 
die Fahrbibliothek sind durch eine Syste-
mumstellung betroffen und bleiben daher 
für diesen Zeitraum geschlossen. 
Wir freuen uns Sie ab dem 11.04. wieder be-
grüßen zu dürfen.

Dienstag, 19.04.2022 | 14 Uhr
Die Bibliothek lädt ab 14 Uhr zu 
einem Bastelnachmittag ein. 
Gebastelt werden Buttons, An-
stecker für Rucksäcke oder die 
Kleidung, die selbst gestaltet 
werden können. 

Die Stadtbibliothek Löbau wünscht  
Ihnen frohe Osterfeiertage.

Stadt- 
bibliothek

Warum stehen Windenergieanlagen manchmal still?
Dresden, 04.03.2022. Auf Grund ihrer Größe 
sind die weißen, 3-blättrigen Windenergie-
anlagen (WEA), besser bekannt als Wind-
räder, weithin sichtbar. Aber an manchen 
Tagen stehen diese still, obwohl doch of-
fensichtlich ausreichend starker Wind weht. 

Warum stehen Windenergie- 
anlagen manchmal still?

Artenschutzrechtliche Gründe
Im Genehmigungsverfahren werden ar-
tenschutzrechtliche Aspekte geprüft. Häu-
fig wird eine Genehmigung nur unter be-
stimmten Auflagen erteilt, wie etwa die 
Abschaltung der Anlage während Mahd- 
oder Feldumbruchsarbeiten. Diese Ereig-
nisse ziehen eine Vielzahl verschiedener 
Vogelarten an, sodass das Kollisionsrisko 
steigt. Auch zu Zeiten mit einer hohen Fle-
dermausaktivität ist eine Abschaltung üb-
lich.

Überschreitung des zulässigen 
Schattenwurfs
WEA erzeugen einen beweglichen Schat-
tenwurf. Gesetzlich ist klar geregelt, wie 
lange dieser die umliegenden Wohngebäu-
de treffen darf. Werden diese Grenzwerte 
überschritten, wird die Anlage durch die in-

tegrierte Abschaltautomatik abgeschaltet.

Eiswurf
Unter bestimmten Witterungsbedingun-
gen kann es zu einer Eisbildung an den 
Rotorblättern kommen. Um einen Abwurf 
des Eises zu verhindern, sind die Anlagen 
teilweise mit einem Eiserkennungssystem 
ausgestattet, welches die WEA abschaltet.

Windgeschwindigkeit
In Abhängigkeit vom Anlagentyp, wird 
eine gewisse Anlaufwindgeschwindigkeit 
benötigt, um Energie zu erzeugen. Ist die 
Windgeschwindigkeit zu gering, trudelt 
der Rotor nur leicht im Wind. Ist die Wind-
geschwindigkeit auf der anderen Seite zu 
hoch, werden die Rotorblätter aus dem 
Wind gedreht, um Schäden an der Anlage 
zu vermeiden.

Windparkmanagement
Häufig stehen mehrere Anlagen in einem 
Windpark. Die Anlagen beeinflussen sich 
dabei gegenseitig, da der Wind im Nachlauf 
zu einer vorgelagerten WEA schwächer und 
turbulenter ist. Um zu vermeiden, dass die 
Anlagen sich gegenseitig stören, kann bei 
bestimmten Windrichtungen die Abschal-
tung einzelner Anlagen erfolgen.

Wartungsarbeiten
Von Zeit zu Zeit sind Wartungsarbeiten an 
der WEA notwendig. Aus Sicherheitsgrün-
den wird auch in diesen Zeiträumen die An-
lage abgeschaltet. Netzmanagement
WEA werden auch abgeschaltet, um eine 
Netzüberlastung zu verhindern. Vorher 
wird jedoch versucht, über parallel verlau-
fende Netze zu überbrücken oder fossile 
Kraftwerke zu drosseln bzw. abzuschalten. 

Die Sächsische Energieagentur - SAENA 
GmbH ist das unabhängige Beratungs-, In-
formations-, und Kompetenzzentrum zu 
den Themen erneuerbare Energien, zu-
kunftsfähige Energieversorgung, Energie-
effizienz und effiziente Mobilität.

Ansprechpartner:
Sächsische Energieagentur - SAENA GmbH
Sebastian Breitlauch
Telefon: 0351 4910-3171
E-Mail: sebastian.breitlauch@saena.de



11
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Europa fördert Löbau – Nachhaltige soziale Stadtentwicklung

ERWEITERUNG DES 
BERATUNGSANGEBOTS 

Weit über drei Jahre gibt es inzwischen das 
Familienbüro „Satellit“ in Löbau.
Neben den unzähligen Beratungen, die von 
Sozialarbeiterin Carina Schindler-Meusel 
geführt worden sind, gab es lange Zeit nur 
die kostenlose Erstberatung durch Rechts-
anwalt Torsten Wildner, die gern und zahl-
reich von den Löbauer Bürgerinnen und 
Bürgern genutzt wurde.
Mit der Ergänzenden Unabhängigen Teil-
habeberatung, kurz EUTB®, wird das Bera-
tungsangebot vor allem für Menschen mit 
und ohne Behinderungen sowie für chro-
nisch erkrankte Menschen im Familien- 
büro komplettiert.
Geplant ist, dass Ansprechpartnerin Elke 
Träger regelmäßig jeden zweiten Mittwoch 
im Monat ins Familienbüro kommt, um Sie 
wohnortnah beraten zu können.
Falls Sie sich jetzt fragen, mit welchem An-
liegen Sie sich an die EUTB® wenden kön-
nen, berichte ich Ihnen gern von den ersten 
Ratsuchenden, die im Februar bzw. März 
von Elke Träger beraten worden sind. 
Den Ratsuchenden ging es um persönlich 
erlebte herausfordernde Situationen, die 
sie langfristig gesehen gut meistern wol-
len. Sie wünschten sich einen kompeten-
ten Blick auf ihre individuelle Lage, die von 
gesundheitlichen Beeinträchtigungen und/
oder Lebenserschwernissen gezeichnet ist.
Fragen, ob und wann man einen Rentenan-
trag wegen voller Erwerbsminderung stel-
len sollte, spielten eine Rolle. Welche Vor-

Im Familienbüro  
„Satellit“ gut beraten

aussetzungen sollten dafür erfüllt sein? 
Ist die Beantragung einer Feststellung 
oder Erhöhung der Schwerbehindertenei-
genschaft sinnvoll, um letztendlich einen 
Schwerbehindertenausweis ausgestellt zu 
bekommen? 
Was kann eine pflegende Angehörige da-
für tun, dass die Teilhabe am Berufsleben 
für ihren erwachsenen Sohn mit Behinde-
rung gelingt?
Bewegen Sie ähnliche Fragen oder sind Sie 
auf der Suche nach geeigneten Unterstüt-
zungsmöglichkeiten, dann dürfen Sie sich 
gern im Familienbüro „Satellit“ für eine Be-
ratung am Mittwoch, den 13. April 2022 in 
der Zeit von 9 bis 12 Uhr anmelden.   

NÄCHSTE KOSTENLOSE 
RECHTSBERATUNG

Rechtsanwalt Torsten Wildner ist am Don-
nerstag, den 14. April 2022 wieder im Fa-
milienbüro „Satellit“. In der Zeit von 8 bis 
12 Uhr steht Ihnen der Zittauer Rechtsan-
walt im SATELLIT für Ihre individuellen Fra-
gen im Rahmen einer kostenlosen Erstbe-
ratung zur Verfügung.
Rechtsanwalt Torsten Wildner berät seine 
Mandanten u. a. im Familienrecht, Erbrecht, 
Sozialrecht, Mietrecht und im allgemeinen 
Zivilrecht.

Aufgrund der großen Nachfrage be-
darf es unbedingt der telefonischen 
Voranmeldung bei Sozialarbeiterin 
Carina Schindler-Meusel.

Was keimt denn da im 
Café Lücke?
Liebe Café Lücke-Kids, 

locken euch die Sonnenstrahlen auch 
schon nach draußen? Falls ja, dann schaut 
doch mal bei uns vorbei! Denn wir star-
ten mit euch im Café Lücke endlich in den 
Frühling. Schmeißt eure beheizbaren Un-
terhosen in die Ecke, kramt die Sonnenbril-
len raus und folgt der guten Laune Rich-
tung Katzenturm! Gemeinsam wollen wir 
mit euch Pflanzen säen und Blumen aus-
pflanzen, wollen Eier einfärben, leckere 
Frühlings-Bowle mixen und coole Oster-
nester basteln. 
Außerdem erwartet euch im April das gro-
ße Stadt-Bingo: jeden Freitag sind wir mit 
euch zwischen 14:00 Uhr und 16:00 Uhr 
in Löbau unterwegs und besuchen die ge-
heimsten Ecken eurer Stadt. Augen auf und 
Konzentration – denn die oder der Beste 
gewinnt jedes Mal einen tollen Preis und 
darf sich Meister*in des Bingo schimpfen! 
An Karfreitag (15.04.2022) und Ostermon-
tag (18.04.2022) bleibt das Café Lücke ge-
schlossen. Ansonsten sind wir immer mon-
tags bis donnerstags zwischen 13:00 Uhr 
und 17:00 Uhr sowie freitags zwischen 
12:00 Uhr und 16:00 Uhr für euch da. Alle 
unsere Angebote sind dabei weiter für euch 
kostenfrei!
Also kommt vorbei, wir freuen uns auf euch!
Euer Café Lücke, Löbaus offener Kinder- 
und Jugendtreff

!
Frohe



12
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Wiesenweg 4, 02708 Großschweidnitz, Tel. (03585) 83 36 60, Fax (03585) 40 46 74, Mobil: 0172 3574024

Frohe 
  Ostern!

• Trockenbau
• Vollwärmeschutz

• Korrosionsschutzarbeiten
• Sandstrahlarbeiten
• Trockeneisstrahlen

• Maler- und Tapezierarbeiten
• kreative Gestaltungstechniken

• Bodenverlegearbeiten
• Fassadenbeschichtung

• Lackierung für Kfz und Industrie

Werte Kunden und Geschäftspartner,

seit 1954 war es angenehm, unseren Kunden mit unseren Malerhandwerk stets zur 
Seite zu stehen.  Dafür möchte ich mich bei Allen für die gute Zusammenarbeit und 
Treue recht herzlich bedanken. Doch nun wird es Zeit, mich etwas zurückzulehnen und 
mein Geschäft in jüngere Hände zu übergeben. Deshalb teile ich Ihnen mit, dass ab dem 
01.04.2022 die Geschäftsübernahme durch meinen Berufskollegen Malermeister Herr 
Tobias Horn erfolgt. Ich bin überzeugt, dass er alles daran setzt, mein Lebenswerk sowie 
die guten Geschäfts- und Kundenbeziehungen weiterzuführen und diese mit Sorgfalt 
zu pflegen. Natürlich bleibe ich Ihnen noch bis zum Ende des Jahres als Ansprechpartner 
in der Firma erhalten, bis ich meinen wohlverdienten Ruhestand antrete.

Mit farbigen Grüßen Ihr Malermeister
Ullrich Pillack

Ich gehe, das Geschäft bleibt. Malerfachbetrieb Pillack GmbH

LOTHAR WÜNSCHE  Inh. J. Kuttig

Sanitär · Gas · Wasser · Installation

Fachbetrieb für senioren- und behindertengerechte Installation – sowie Bäder
Altlöbauer Straße 31 · 02708 Löbau
Telefon 0 35 85 / 48 23 21 · Mobil 01 79 / 20 50 663
E-Mail jenskuttig@web.de Der Installateur - 

so wichtig wie 

das Wasser!
Wir wünschen unseren  

Kunden und Geschäftspartnern 
 ein schönes Osterfest!

G K
Glaserei Klose
 Inh. Michael Koch

Tel. (03585) 40 43 43 
Fax (03585) 40 43 42
Öffnungszeiten:  
Di. + Do.: 09.00–16.00 Uhr, 
oder nach Vereinbarung
Internet: www.glaserei-klose.de 
E-Mail: glaserei-klose@t-online.de

Glasbruch-Notdienst: 0172 / 354 63 30

Rittergasse 10 • 02708 Löbau  

Allen unseren Kunden 
ein frohes Osterfest!

• Fenster, Türen, Tore
• Rollläden, Sonnenschutz

Lärchenberg 1 . 02708 Löbau
Tel. (03585) 86 19 83 .  Fax 40 30 66
www.metall-wauer.de

Wir wünschen unseren 
Kunden, Freunden & Bekannten 
friedliche Ostern!

30
Jahre

GESTALTUNG UND PRODUKTION
AUS EINER HAND 

Wir wünschen
frohe Ostern!

Neumarkt 11 | 02708 Löbau
Tel.: 03585 44 64 94

www.druckpol.de |      druckpol 

Inh. C. Küchler, KOSMETIKMEISTERIN
A.-v.-Humboldt-Str. 18, 02708 Löbau 
Telefon: 0 35 85 / 86 23 39

Neben vielen kleinen Präsenten 
ist auch unser Ampullen-Ei eine 

tolle Geschenkidee

MEINE AUSZEIT. JETZT.

Wir wünschen unseren treuen 
Kunden, Freunden &  Bekannten 

ein friedliches Osterfest!

JOHANNIS-APOTHEKE
Apotheker Dr. Hartmut Scheibner

Unser Service:
Blutdruck messen • Kosmetikberatung 
Anmessen von Stütz- u. Kompressionsstrümpfen
Verleih von elektr. Milchpumpen u. Babywaagen

Innere Zittauer Straße 12 • 02708 Löbau
Telefon (03585) 477 00
Durchgehend geöffnet:
Mo.–Fr.: 8.00–18.30 Uhr • Sa.: 8.00–12.00 Uhr

Wir wünschen unseren Kunden Frohe OsternMontag-Freitag
8.00-18.00 Uhr

Schnellreinigung

Inh. Julia Grun • 02708 Löbau  
Innere Zittauer Str. 11 •  Tel.: 03585 40 18 67

Heute gebracht – 
bis morgen gemacht! 

+ Schneiderei

Frohe Ostern!

Die Mai-Ausgabe des 
 Stadtjournals Löbau  

erscheint am 30.04.2022
Texte bitte an E-Mail:

presse@loebau.de

 Anzeigen



13
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022  Anzeigen

A     Kennst du ein weißes Kätzchen, ganz ohne Schwanz und Tätz-
chen, das niemals fängt ’ne kleine Maus und immer bleibt bei 

sich zu Haus‘? Das niemals schnurrt und niemals knurrt, doch 
summt von tausend Bienen, die sich bei ihm bedienen?

B      Das kleine weiße runde Haus ist frei von Tür und Toren. 
Doch will der kleine Gast hinaus, so muss er erst die 
Wand durchbohren.

C      Ich sehe Flügeltiere da, die gibt’s mit U und gibt’s 
mit A. Mit U als Frau und A als Mann. Wer mir 
wohl beide sagen kann?

D     Möcht’ wohl wissen wer das ist, der immer mit 
zwei Löffeln isst.

Unser Osterpreisrätsel
Schicken Sie Ihre Lösungen (A bis D) per Postkarte an DP Media 
GmbH, 02708 Löbau, Neumarkt 11
Es werden 3 Gewinner gezogen. Die Auslosung erfolgt unter  
Ausschluss des Rechtsweges. Einsendeschluss ist der 20.04.2022 
(Poststempel). Viel Spaß beim Rätseln und viel Glück.
Es werden Gutscheine im Wert von 30,00 €, 20,00 € und 10,00 € 
verlost.

Den Gewinnern wird der Gutschein postalisch zugesannt oder 
er kann den Gewinn vor Ort abholen.

Wir wünschen Ihnen viel Glück!

Ihr Fachgeschäft für Parfümerie · Foto · Passbilder
Bahnhofstraße 8 • 02708 Löbau • Tel.(03585) 40 23 00

Wir wünschen unseren 
        Kunden frohe Ostern!

Nicolaistr. 1a, 
02708 Löbau

RISTORANTE - PIZZERIA

Mo  17.00–22.00 Uhr
Di  Ruhetag
Mi-Fr 17.00–23.00 Uhr
Sa-So 11.30–14.00 Uhr / 17.00–23.00 Uhr

Italienische 
Spezialitaten..

Reservieren & Bestellen 
03585 4176386

www.ratskeller-loebau.de
Öffnungszeiten

1.
2.

3.

Wir wünschen allen Rätselfreunden ein frohes Osterfest 
und viel Glück beim erraten der richtigen Lösungen!



14
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Ebersbacher Baby- und Kindersachenbörse
Am 09. April von 09:00 – 12:00 Uhr Schützenhaus Ebersbach  
Kottmarsdorfer Straße 5, 02730 Ebersbach
Zum Verkauf wird moderne, preiswerte, gut 
erhaltene Kindermode (Frühling-Sommer) 
in allen Größen angeboten.
Lern- und Spielsachen für drinnen und 
draußen, sowie funktionstüchtige Ge-
brauchsgegenstände wie Kinderwagen, 
Betten, Kindersitze, Fahrräder, Dreiräder 
usw. sind ebenfalls günstig zu erhalten.
Das Team der Ebersbacher Kindersachen-
börse bietet allen schwangeren Muttis die 

Möglichkeit, schon am Freitag, den 08. Ap-
ril 2022 von 14:30 Uhr bis 16:00 Uhr ent-
spannt einzukaufen. Bitte den Mutterpass 
mitbringen.

Wir freuen uns auf Sie!

Ihr Börsenteam Ebersbach Neugersdorf
Ansprechpartner: Jutta Heinzel,   
Langer Garten 19A, 02791 Oderwitz

1. Mai Volksfest an der 
Kegelbahn Löbau
Blasmusik, Gulaschkanone, Bratwurst, Kaf-
fee und Kuchen. Alles wie immer !!!
Wir freuen uns, Ihnen endlich wieder ein 
Stück Normalität zu bieten.

Bitte die aktuellen Corona-Regeln einhal-
ten, wir vertrauen auf Ihre
Einsicht und Ihr Verständnis !

Termine, Nachrichten & Veranstaltungen

Machen statt Meckern!
Das Freiwillige Soziale Jahr Politik (FSJ Politik) in Sachsen sucht wieder politisch interessierte junge Menschen, 
die Lust haben ab 01. September 2022 einen einjährigen Freiwilligendienst zu beginnen.

Noch keine Ahnung, wie es nach 
der Schule weitergehen soll? Die 
Nase voll von ständigen Auswen-
diglernen? Lieber selber aktiv wer-
den, Dinge anpacken und endlich 
Machen, anstatt immer nur zu Me-
ckern?
Diese Möglichkeit bietet das FSJ 
Politik in Sachsen. Im FSJ Politik 
haben junge Menschen die Mög-
lichkeit, über die Mitarbeit in ver-
schiedensten Einsatzstellen hinter 
die Kulissen der Politik zu schauen. 
Dabei können sie sich vor allem 
mit politischen Themen auseinan-
derzusetzen, politische Meinungs-
bildungs- und Entscheidungspro-

zesse erleben, selber aktiv Politik gestalten, mitreden und eigene 
Projekte initiieren.
Ob politische Bildungsarbeit mit Jugendlichen und Erwachsenen, 
die Mitarbeit in einer politischen Stiftung, das Hineinschnuppern 
in ein Ministerium oder eine Stadtverwaltung sowie das Erkunden 
von Geschichte und Politik durch die Mitarbeit in einer Gedenk-
stätte – all das ist im FSJ Politik möglich. Das Freiwillige Soziale Jahr 
bietet jungen Menschen außerdem eine Chance erste Arbeitser-
fahrungen zu sammeln, die eigenen Potentiale kennenzulernen 
und sich für die berufliche Zukunft zu orientieren.
Teilnehmen können Jugendliche im Alter von 16 - 26 Jahren, egal 
ob aus Sachsen oder aus anderen Bundesländern, die die Vollzeit-
schulpflicht erfüllt haben. Jede*r Teilnehmende erhält monatlich 
ein Taschengeld von 330,00 €; ist vollständig sozialversichert, wird 
während des FSJs von pädagogisch geschulten Mentor*innen in 
den Einsatzstellen betreut und nimmt innerhalb des Freiwilligen-
jahres an verschiedenen Seminarfahrten und Bildungstagen zu 
aktuellen politischen Themen teil.
Der nächste Jahrgang im Freiwilligen Sozialen Jahr Politik be-
ginnt am 1. September 2022 und ist für eine Dauer von 12 Mo-
nate angelegt.
Bewerbungen werden in der Zeit vom 01. März bis zum 20. Mai 
2022 entgegengenommen. Ausführliche Informationen zum Pro-
gramm, den Einsatzstellen im FSJ Politik sowie die aktuelle Aus-

schreibung und Informationen zur Bewerbung stehen auf der 
Internetseite https://www.saechsische-jugendstiftung.de/ma-
chen-statt-meckern bereit.
Für den ersten Schritt der Bewerbung benötigen wir folgende Un-
terlagen:
•  Ein 1-seitiges Motivationsschreiben, warum ein FSJ Politik inte-

ressant ist
• Einen tabellarischen Lebenslauf
• Eine Kopie des letzten Zeugnisses
•  Den ausgefüllten FSJ Politik Bewerbungsbogen 2022/2023 

(Download auf unserer Homepage unter https://www.saechsi-
sche-jugendstiftung.de/machen-statt-meckern)

Bewerbungen am liebsten per E-Mail (als zusammengefügte PDF-
Datei) an: 
fsj-politik@saechsische-jugendstiftung.de  oder per Post an: 
Sächsische Jugendstiftung, z.Hd. Kai Fritzsche, Weißeritzstraße 3, 
01067 Dresden.
Wir freuen uns auf viele interessante Bewerbungen!

Lindenstraße 14 – 2. Geschoss 
46,39 m² für nur 319,00 € monatlich
(inkl. Betriebskosten sowie Heiz- und Warmwasserkosten)

2-Raum-Wohnung in Löbau Süd
  Küche und Bad 
mit Fenster

Angaben zum Energieausweis:Art: Verbrauch; 
Kennwert Endenergie: 116 kWh/(m²•a); wesentlicher Energieträger 
Heizung: H-Gas/Schweres Erdgas

Frohe
Ostern

Informieren Sie sich auch über 
unsere  Aktionen „Kraxelprämie“ 
und „Windelbonus“.

 Anzeige



15
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Skate-Bau-Camps in Niesky & Zittau
In unseren Skate-Bau-Camps könnt ihr in 
jeweils 6 Tagen euer eigenes Skate- oder 
Longboard bauen, dabei eure Ideen ein-
bringen und umsetzen sowie eurer Kreati-
vität freien Lauf lassen. Dabei wird vor al-
lem Wert auf Handarbeit gelegt. Wer noch 
nie mit einer Stichsäge, Schleifgerät oder 
ähnlichem gearbeitet hat, wird es spätes-
tens in diesem Camp lernen. Die Boards 
werden aus mehreren Lagen Sperrholz 
gebaut. Dies bietet euch die erste kreati-
ve Möglichkeit, die Formen eurer Boards 
den eigenen Wünschen, Ideen und Bedürf-

nissen (Körpergröße, Gewicht, Nutzungs-
zweck, Fahrerfahrung usw.) anzupassen. 
Doch mit dem simplen Verleimen, Sägen 
und Schleifen des Holzes ist es noch lan-
ge nicht getan. Der Board-Bau bietet wei-
tere kreative Möglichkeiten. Ihr könnt euer 
Board mit unterschiedlichen Techniken 
selbst kreativ und künstlerisch gestalten. 
Dazu finden innerhalb des Camps vorberei-
tende Workshops statt, die dann direkt an 
den eigenen Boards angewendet werden 
können. Nach all diesen Arbeiten werden 
die Boards fertig zusammengebaut und in 

einem Abschlussworkshop könnt ihr unter 
Anleitung die nötigen Grundlagen zum 
Fahren erlernen, um Sicherheit zu erlangen. 
Neben diesen inhaltlichen Aspekten des 
Camps steht natürlich auch der Austausch 
der Teilnehmenden untereinander im Vor-
dergrund. Indem ihr 6 Tage inkl. Über-
nachtung miteinander verbringt, lernt ihr 
weitere zukünftige Skater*innen kennen, 
profitiert von den Erfahrungen anderer 
und arbeitet gemeinsam. Zusätzlich gibt es 
über die 6 Tage verschiedene Angebote für 
euch (z.B. Filmabend, Lagerfeuer, Sportan-
gebote).

Die Camps finden in den Sommerferien 
in Niesky und Zittau statt:
• Niesky vom 18.07.2022 - 23.07.2022
• Zittau vom 22.08.2022 - 27.08.2022
Anmelden können sich junge Menschen im 
Alter von 12 bis 17 Jahren. Die Teilnahme 
ist kostenfrei. Die Camps werden über das 
Programm AUF!leben gefördert. AUF!leben 
- Zukunft ist jetzt. ist ein Programm der 
Deutschen Kinder- und Jugendstiftung, 
gefördert vom Bundesministerium für Fa-
milie, Senioren, Frauen und Jugend. Das 
Programm ist Teil des Aktionsprogramms 
Aufholen nach Corona der Bundesregie-
rung. Weitere Infos und Anmeldung findet 
ihr unter: www.flexjuma.de

Saisonstart im Osterhasenpostamt
Die ersten Briefe sind schon da. Im 
KiEZ Querxenland verschicken Olli 
Osterhase und seine Hasenhelfer 
bis Gründonnerstag wieder Oster-
grüße.

Das Briefpapier ist frisch gedruckt, die 
Schreibmaschine kalibriert und die beson-
dere Überraschung für jeden Antwortbrief 
bereitgestellt. 
Seit mehr als zehn Jahren beantworten die 
„Hasen“ im Kinder- und Jugenderholungs-
zentrum in der sächsischen Oberlausitz in 
der Osterzeit Briefe aus aller Welt. Der wei-
teste Brief erreichte sie einst bis von den 
Philippinen. Die Briefe sind meist schön 
gestaltet, bemalt oder gebastelt und be-
inhalten liebevolle Ostergrüße und -wün-
sche. „Besonders wichtig ist es, dass die Kin-
der ihre Absender-Adresse gut lesbar auf 
dem Brief notieren“, so Olli Osterhase. Denn 
nichts ist trauriger als ein unbeantworteter 
Brief eines Kindes.
Wer den Osterhasen ein paar Grüße senden 
möchte, schreibt bis zum 14.04.2022 an das: 
Oberlausitzer Osterhasenpostamt
Viebigstraße 1, 02782 Seifhennersdorf

Man findet den Osterhasen auch auf Fa-
cebook unterhttps://www.facebook.com/
OberlausitzerOsterhasenpostamt/

Osterfest für die ganze 
Familie
Nach 2-jähriger Pause lädt das  
Kinder- und Jugenderholungs- 
zentrum Querxenland in  
Seifhennersdorf am 03. April 2022, 
von 12 bis 17 Uhr wieder 
zur„Osterhasenwerkstatt“ ein.

Bereits viele Jahre begrüßender Oberlau-
sitzer Osterhase Olli Osterhase und sei-
nen Hasenhelfer, zwei Wochen vor Ostern, 
zahlreiche Gäste. Dafür haben sie wieder 
ein kunterbuntes Programm mit Spiel und 
Spaß für die ganze Familie zusammenge-
stellt. Das Angebot reicht von Oster-Bas-
teleien, einer Ostereiersuche, Osterhasen-
Wettspielen bis hin zur Briefmarken- und 
Postkartenausstellung mit österlichen Mo-
tiven, buntem Bühnenprogramm, Laufrad-
parcours und vielem mehr. Für das leibliche 

Wohl wird mit vielen Köstlichkeiten gesorgt. 
Der Eintritt ist kostenlos.



16
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Bürgersprechstunde zur Rehabilitierung von SED-Unrecht in Löbau
Die Sächsische Landesbeauftragte zur Auf-
arbeitung der SED-Diktatur lädt am 05. Ap-
ril 2022 von 9:00 bis 18:00 Uhr in den Bera-
tungsraum im Stadthaus Löbau (Altmarkt 
17, 02708 Löbau) zur Bürgersprechstunde 
ein. Ratsuchende können sich über Mög-
lichkeiten der Rehabilitierung von SED-Un-
recht informieren. Bei der Beratung kann 
erfragt werden, welche Möglichkeiten der 
Wiedergutmachung es im Einzelfall gibt. 
Es ist keine vorherige Terminvereinbarung 
nötig, telefonische Anfragen können aber 
während der Sprechzeit unter der 03585-
450-467 gestellt werden.
In Löbau berät Utz Rachowski im Auftrag 
der Landesbeauftragten. Er erklärt die 
Reha-Gesetze, den Sächsischen Härte-
fallfonds für SED-Opfer und beantwortet 
Fragen zur „Opferpension“– einer monat-
lichen Zuwendung für ehemalige Haft- 

opfer. Mit den Ratsuchenden wägt er ab, 
welcher Weg zu beschreiten ist und prüft, 
ob die Antragsvoraussetzungen vorliegen. 
Bei Bedarf hilft er dabei, die entsprechen-
den Antragsformulare auszufüllen. 
Außerdem besteht die Möglichkeit, Stasi-
Akten-Einsicht zu beantragen. Hierfür wird 
ein gültiges Personaldokument benötigt. 
Vor Ort gelten die aktuellen Corona-Schutz-
maßnahmen und Zutrittsregelungen.

Hintergrund:
In der DDR wurden tausende Menschen 
aus politischen Gründen verfolgt und lei-
den bis heute unter den Folgen. Für diese 
Betroffenen gibt es Rehabilitierungsgeset-
ze, die den Weg eröffnen, rechtsstaatswid-
rige Verurteilungen aus dem Strafregister 
zu entfernen, sich vom Makel persönli-
cher Diskriminierung zu befreien und so-

ziale Ausgleichleistungen in Anspruch zu 
nehmen. Seit November 2019 gibt es dafür 
keine Antragsfristen mehr. Zudem können 
bislang unberücksichtigt gebliebene Op-
fer – wie verfolgte Schüler, Heimkinder und 
Zersetzungsopfer – Leistungen erhalten. 
Unabhängig von der regionalen Vor-Ort-
Beratung kann auch direkt bei der Landes-
beauftragten zur Aufarbeitung der SED-
Diktatur ein Beratungstermin in Dresden 
vereinbart werden (Tel: 0351-493-3700).

Pressekontakt:
Magdalena Ermlich
Stellvertretende Sächsische Landesbeauf-
tragte zur Aufarbeitung der SED-Diktatur
Tel.: +49 (0)351 493 3704 |   
Fax: +49 (0)351 451031 3709 
E-Mail: magdalena.ermlich@slt.sachsen.de 
| www.lasd.landtag.sachsen.de

Apotheken-Notdienst in Löbau und Umgebung | April

Im Notdienstbereich Löbau und Umgebung ist jeweils eine 
Apotheke außerhalb der Öffnungszeiten von täglich 8 Uhr bis 
zum Folgetag 8 Uhr dienstbereit.
Die Apotheken sind dabei im täglichen Wechsel dienstbereit.
Die Inanspruchnahme der diensthabenden Apotheke ist vor-
gesehen zum Erhalt dringend benötigter Arzneimittel auf 

ärztliche Verordnung oder zum Erwerb von Arzneimitteln zur 
Selbstmedikation in Notfällen.
Bei Inanspruchnahme der Apotheke an Sonn- und Feierta-
gen von 0 – 24 Uhr, Montag bis Sonnabend vor 6 Uhr und 
nach 20 Uhr wird die gesetzlich geregelte Notdienstgebühr 
von 2,50 Euro erhoben.

Die jeweilige Dienstbereitschaft wird in jeder Apotheke durch 
Aushang bekanntgegeben.
Die Apotheke ist außerhalb der Öffnungszeiten während 
der Dienstbereitschaft nicht geöffnet, deshalb bitte klin-
geln. Eine Wartezeit bis 10 Minuten ist im Notdienst zulässig.

01.04. 
02.04. 
03.04. 
04.04. 
05.04. 
06.04. 
07.04. 
08.04. 
09.04. 
10.04. 
11.04. 
12.04. 
13.04. 
14.04.  
15.04. 

Kreuz-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Kreuz-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Engel-Apotheke Kottmar OT Eibau
Schwanen-Apotheke Oppach
Marien-Apotheke Neusalza-Spremberg
Johannis-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Apotheke Oberland Ebersbach-Neugersdorf
Apotheke zum Hutberg Herrnhut
Apotheke Bernstadt Bernstadt
Johannis-Apotheke Löbau
Alte Apotheke Löbau
Johannis-Apotheke Löbau
Linden-Apotheke Löbau
Aesculap-Apotheke Löbau
Bahnhof-Apotheke Löbau

16.04. 
17.04. 
18.04. 
19.04. 
20.04. 
21.04. 
22.04. 
23.04. 
24.04. 
25.04. 
26.04. 
27.04. 
28.04. 
29.04. 
30.04. 

Kreuz-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Kreuz-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Engel-Apotheke Kottmar OT Eibau
Schwanen-Apotheke Oppach
Marien-Apotheke Neusalza-Spremberg
Johannis-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf
Apotheke Oberland Ebersbach-Neugersdorf
Apotheke zum Hutberg Herrnhut
Apotheke Bernstadt Bernstadt
Alte Apotheke Löbau
Johannis-Apotheke Löbau
Linden-Apotheke Löbau
Aesculap-Apotheke Löbau
Bahnhof-Apotheke Löbau
Kreuz-Apotheke Ebersbach-Neugersdorf

Änderung der Öffnungszeiten
Der März hat uns allen wettermäßig gezeigt 
wie wechselhaft doch alles sein kann. Wir 
hoffen Sie haben den letzten Monat Ge-
sund und Munter überstanden.

Im April gibt es eine Änderung der Öff-
nungszeiten für Sie. Der Treffpunkt, Innere 
Zittauer Straße 28, ist dann immer Dienstag 
und Donnerstag von 09:00 Uhr - 12:00 Uhr 
und 13:00 Uhr bis 18:00 Uhr für Sie geöffnet.

Weiterhin bieten wir Ihnen an bei uns am 
PC-Arbeitsplatz Ihre Bewerbung zu schrei-
ben oder diese mit unserer Unterstützung 
fertig zu stellen. Selbstverständlich helfen 
wir auch weiterhin beim Ausfüllen von For-
mularen und Anträgen.

Wenn Sie sich gern einfach Mal Ihre Sorgen 
von der Seele reden möchten haben wir na-
türlich ein offenes Ohr für Sie.
Wie bisher gelten das Tragen einer Mund-
Nasen-Bedeckung und das Einhalten der 
Abstandsregelung, nur die  vorherige Ter-
minvereinbarung ist nicht mehr nötig.
Wir hoffen dass es bald zu einer Entspan-
nung der Lage kommt und wir auch wieder 
andere Veranstaltungen für Sie anbieten 
können. Gern treffen wir uns dann wieder 
beim Kaffeeklatsch oder machen einen ge-
meinsamen Spielenachmittag.
Auch unsere Themenwoche „Soziale Beru-
fe“ ist nicht vergessen und wird definitiv 

stattfinden, wenn auch in einer etwas ab-
gewandelter Form.
Bleiben Sie Gesund!

Herzlichst das Team des 
Treffpunkts Hand in Hand Kaffee



17
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Löbauer Bürger helfen der Ukraine!
Unsere Apotheke sammelt für den St.-Wolodymir-Fonds in Lviv/Lemberg, da über diesen Fonds die Geld-
spenden vor Ort für Flüchtlinge in Lemberg und Betroffene in Kiew am schnellsten und wirkungsvollsten ge-
nutzt werden können. Es handelt sich um eine wohltätige Stiftung, die seit 1997 besteht und zur ukrainisch-
katholischen Kirche gehört. Leiter der Stiftung ist Ihor Matuschewskyj.
Seit vielen Jahren besteht ein langjähriger Kontakt unserer Apotheke nach Lemberg über Herrn  
Dr. Peter Straube, dem ehemaligen Rektor vom Bildungsgut Schmochtitz. Bereits im Januar haben wir mit 
medizinischen Produkten und sozialen Projekten über diesen Fonds Unterstützung geleistet. 
Seit ca. 3 Wochen steht in unserer Alten-Apotheke ein Spendenaufsteller mit der Ukrainischen Fahne.  
Bitte helfen Sie und leisten Sie einen direkten Beitrag als Hilfe. Die gespendeten Beiträge werden zeit-
nah an den Fonds überwiesen und von unserer Seite verdoppelt. Für Sachspenden entstehen verschiedene 
Sammelstellen. Wichtige Sachspenden sind z.B.: ungenutzte Kfz-Sani-Kästen, Antiseptikum, Zahnbürs-
ten und Zahnpaste, Schlafsäcke für Kinder und Erwachsene, Thermounterwäsche, Windeln, Seife, Toilet-
tenpapier, Papierhandtücher, Trocken-Babynahrung, Mützen, Schals, Handschuhe.
Bei Rückfragen kontaktieren Sie bitte Frau Schleicher unter E-Mail: Birgit.Schleicher@alte-apotheke-loebau.de

Freiwilliges Soziales Jahr Pädagogik 
in der Grundschule C. W. Arldt Ruppersdorf
Ab dem kommenden Schuljahr (2022/2023) 
besteht wieder die Möglichkeit in unserer 
Grundschule ein Freiwilliges Soziales Jahr 
Pädagogik zu absolvieren. 
Das Freiwillige Soziale Jahr Pädagogik – 
kurz FSJ Pädagogik – ist ein 12-monatiger 
Freiwilligendienst an einer sächsischen 
Grund-, Ober- oder Förderschule oder ei-
nem Gymnasium. Das FSJ startet jeweils 
mit dem Beginn eines Schuljahres im Au-
gust und endet mit den darauffolgenden 
Sommerferien.

Den Freiwilligendienst können Jugendliche 
und junge Erwachsene im Alter von 16 bis 
26 Jahren leisten. Die Einsatzmöglichkei-
ten an der Schule sind enorm vielfältig, z. B.
•  Begleitung und Unterstützung von Lehr-

kräften während des Unterrichtes
• Hausaufgabenbetreuung
• Pausenaufsicht
•  Unterstützung bei Schulprojekten und der 

Organisation von Veranstaltungen
•  Unterstützung der schulischen Gremien-

arbeit und des Schülerrates

•  Durchführung eigener Ganztagsange-
bote, wie dem Schulklub oder Sportan-
gebote

•  Durchführung eigener Projekte, wie bei-
spielsweise die Schul-Homepage auf Vor-
dermann bringen oder eine eigene Wand 
im Schulhaus gestalten

Kurzum: Das FSJ Pädagogik ist die perfekte 
Berufsorientierung für junge Menschen mit 
Blick auf ein Lehramtsstudium oder einem 
pädagogischen Berufswunsch.
Weitere Informationen zum Ablauf, Vergü-
tung und Versicherung erhalten Sie unter 
folgendem Link:
https://www.fsj-paedagogik.de

Tag des Wassers in Rennersdorf

Die Landestalsperrenverwaltung lädt am 
Sonntag, den 10. April 2022 von 10.00 bis 
15.00 Uhr zu einem Tag der offenen Tür 
am Hochwasserrückhaltebecken Ren-
nersdorf ein. Anlass ist der Weltwasser-
tag, den die Vereinten Nationen seit mehr 
als 20 Jahren im März begehen.
Wir bieten an diesem Tag einem Blick hinter 
die Kulissen. Dabei erklären unsere Fach-

leute wie das Becken funktioniert und be-
antworten gern Ihre Fragen. Nutzen Sie die 
Möglichkeit bei einer Führung über den 
Damm und durch den Ökotunnel zu laufen.
Auch sonst dreht sich an diesem Tag in Ren-
nersdorf viel um das Thema Natur. Von Po-
nyreiten bis Lagerfeuer ist alles dabei, was 
draußen Spaß macht. Gewinnen Sie kleine 
Preise bei unserer Quizwanderung entlang 
eines Teils des Skulpturenpfades. Speisen 
und Getränke können auf dem Gelände er-
worben werden.

ORT: Hochwasserrückhaltebecken Ren-
nersdorf, Am Eichler 1a, 02747 Berthels-
dorf/OT Rennersdorf

TIPP: Um 13 Uhr startet eine geführte Wald-
wanderung mit dem Förster. Anmeldung 
und Treffpunkt am Infostand.

HINWEIS: Bitte nutzen Sie nur die ausge-
wiesenen Parkplätze. Es sind einige Stre-
cken zu Fuß zurückzulegen, denken Sie da-
her bitte an festes Schuhwerk.
Für die Veranstaltung gelten die aktuellen 
Regelungen zur Bekämpfung der Corona-
Pandemie. Diese und weitere Informatio-
nen finden Sie auf unserer Webseite www.
wasserwirtschaft.sachsen.de unter der Ru-
brik „Veranstaltungen“.

Wir freuen uns auf Sie!
Ihre Landestalsperrenverwaltung

Pflegedienst 
für Löbau und Umland:

   03585  

 4137742

Tagespflege
„Oberlausitzer Granit“:

   03585  

 404220
DRK Kreisverband Löbau e.V.        www.drk-loebau.de

Inh. Ines Koch
Tel.: 83 25 90

Ostersonntag, den 17.04.2022
Ostereier suchen, der Osterhase hat  
viele Ü-Eier am Turmgelände versteckt.

Offen täglich ab 10 Uhr – Wir bitten um Reservierung.
Zufahrt über die Herwigsdorfer Straße.

Wir wünschen Ihnen ein frohes und sonniges Osterfest.

www.loebauer-berg.de

+ Berghäus l̀

 Anzeigen



18
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Freundeskreis Waldpädagogisch-Forsthistorisches  
Zentrum der Oberlausitz e.V.

Waldthementage 2022
10. SEPTEMBER 2022 BEGINN 9.00 UHR

1. Begrüßung Forstbetriebsgemeinschaft
2. Entwicklung der Forstorganisation
3.  Forstpolitik für den Privat– und Körper-

schaftswald im Freistaat Sachen nach 
1990

4. Museumsrundgang
5. Mittagsimbiss
6. Ende gegen 14.00 Uhr

Referenten: Tilo Freier, Frank Feigel,   
Dr. Ingo Werners

Ort: Forstmuseum Sohland in 02689 Sohl-
and, Hainspacher Straße 21 (ehemalige Les-
singschule), Parkplätze am Gebäude

Der menschengemachte Klimawandel hat  

gravierende Auswirkungen auf den Wald 
unserer Heimat. Die trockenen Sommer 
der letzten Jahre, verbunden mit niedri-
gem Grundwasserspiegel und extrem hei-
ßen Temperaturen bringen den Wald an 
verschiedenen Standorten zum Abster-
ben. Die Waldbesitzer stehen vor der He-
rausforderung, riesige Kahlflächen wieder 
zu bewalden. Um diese Prozesse besser ver-
stehen zu können und Möglichkeiten der 
Unterstützung zu erschließen, veranstal-
tet der Freundeskreis gemeinsam mit dem 
Staatsbetrieb Sachsenforst Thementage 
mit Vorträgen zu in der Tagesordnung ge-
nannten Schwerpunkten.

Zielgruppe: Die Veranstaltung richtet 
sich an Waldbesitzer/-innen, Jäger/-innen, 
Förster/-innen und andere Beschäftigte der 

Forstwirtschaft, haupt- und ehrenamtliche 
Mitarbeiter/-innen Naturschutz, Bürger und 
Bürgerinnen.

Unkostenbeitrag inklusive Mittagsimbiss:  
10,00 Euro; Museumseintritt 3,00 Euro
(am Tage der Veranstaltung vor Ort bezah-
len)
Anmeldung unter frank.feigel.biw@web.
de; 0160 92612273; bis 2 Tage vor Veran-
staltung

Ausstellungen Forstmuseum:
• Waldarbeit und Waldwirtschaft
• Försterzimmer
• Wald und Mensch (neu)
• Historische Waldnutzungen
• Waldpädagogisches Kabinett (neu)
Internet: https://www.wp-fhz-ol.de

Das Stadtmuseum sucht 
Unterstützung!
Nachdem das Stadtmuseum Löbau nun ei-
nige Monate geschlossen war, möchten wir 
gerne im April wieder öffnen. Um die Öff-
nungszeiten auch am Wochenende und an 
Feiertagen sicherstellen zu können, sind wir 
auf Unterstützung beim Einlass der Gäste, 
an der Kasse und als Aufsicht in der Ausstel-
lung angewiesen. Damit das Stadtmuseum 
wieder regelmäßig von Einheimischen und 
Touristen besucht werden kann, möchten 
wir den Kreis unserer Helferinnen und Hel-
fer nun gerne vergrößern. Wenn Sie Zeit 
und Lust haben, das Museumsteam an 2-4 
Tagen im Monat (vornehmlich Wochenen-
den und Feiertage) für etwa 4 Stunden pro 
Dienst zu unterstützen und Freude am Um-
gang mit Menschen sowie an der Löbau-
er Stadtgeschichte haben, freuen wir uns 
über eine Nachricht an stadtmuseum@loe-
bau.de oder einen Anruf unter 03585/450-
363. Für Rückfragen stehen wir gerne zur 
Verfügung.

Kommende Termine / Veranstaltungen 
im Löbau Lebt e.V.

Löbau Lebt e.V. finden Sie in der Bahnhofstraße 26, in Löbau | http://loebaulebt.de

Die Werbegemeinschaft der Händler- u. Gewerbe-
treibenden von Löbau lädt ein zum Osterhasentag  
– Verkaufsoffener Sonntag, tradi-
tionell eine Woche vor Ostern - am 
10.04.2022 von 13.00 – 18.00 Uhr. 

Auf ihrem Bummel durch das Stadtzent-
rum werden Ihnen sicherlich die eine oder 
andere kleine Überraschung für Groß und 
Klein begegnen. 15.30 Uhr begeistern die 
Löbauer Bergmusikanten mit einem zünf-

tigen Platzkonzert die Besucher auf dem 
Altmarkt.
Wir wünschen Ihnen allen, trotz der schwie-
rigen Zeit, ein paar angenehme Stunden 
auf ihrem Shopping-Bummel im Stadtzen-
trum. Die Geschäfte sind natürlich für Sie 
geöffnet.

Osterhasentag 
in der Löbauer 
 Innenstadt am 

10.04.2022
von 13.00 bis 
18.00 Uhr



19
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

ABWASSERZWECKVERBAND LÖBAU-NORD
Georgewitzer Straße 54 • 02708 Löbau

Haushaltssatzung des AZV Löbau-Nord  
für das Wirtschaftsjahr 2022
Aufgrund § 58 Abs. 2 Sächsisches Gesetz über kommunale Zu-
sammenarbeit (SächsKomZG) in Verbindung mit § 16 Sächsische 
Eigenbetriebsverordnung (SächsEigBVO), in der jeweils gelten-
den Fassung, hat die Verbandsversammlung des AZV Löbau-
Nord in der Sitzung am 23.11.2021 folgende Haushaltssatzung 
beschlossen:

§ 1
Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2022, der die für die 
Erfüllung der Aufgaben des AZV voraussichtlich anfallenden Er-
träge und entstehenden Aufwendungen sowie die eingehenden 
Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen enthält, wird

im Erfolgsplan mit dem 
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge von 3.348 T€ 
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen von  3.444 T€ 
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von  -96 T€ 
Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge von 0 T€ 
Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen von  0 T€ 
außerordentliches Ergebnis von  0 T€ 
Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag von -96 T€ 

im Liquiditätsplan mit dem 
Mittelzufluss und Abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 592 T€ 
Mittelzufluss und Abfluss aus Investitionstätigkeit -4.023 T€ 
Mittelzufluss und Abfluss aus Finanzierungstätigkeit 2.361 T€ 
Finanzmittelbestand am Ende der Periode von 2.177 T€ 
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen  
für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
wird auf  1.500 T€ 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen 
zum Eingehen von Verpflichtungen, die künftige 
Haushaltsjahre mit Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen belasten 
(Verpflichtungsermächtigungen), wird auf   0 T€ 
festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf  385,4 T€
festgesetzt.

§ 5
Umlagen gemäß § 20 der Verbandssatzungen werden nicht er-
hoben.

Löbau, ausgefertigt am 09.03.2022

Roland Höhne
Verbandsvorsitzender Siegel des
des  AZV Löbau-Nord AZV Löbau-Nord

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
Aufgrund von § 58 Abs. 1 SächsKomZG (Sächsisches Gesetz über kom-
munale Zusammenarbeit) in Verbindung mit § 74 der SächsGemO 
(Sächsische Gemeindeordnung) hat die Verbandsversammlung des 
Abwasserzweckverbandes Löbau-Nord in ihrer Sitzung am 23.11.2021 
mit Beschluss-Nr.: 07/2021 die Haushaltssatzung für das Geschäftsjahr 
2022 mit 8 Ja-Stimmen, von insgesamt 10 möglichen und davon 8 an-
wesenden, beschlossen.
Die Haushaltssatzung 2022 mit dem dazugehörigen Wirtschaftsplan 
des Abwasserzweckverbandes Löbau-Nord wurde dem Kommunal- 
und Rechtsamt des Landkreises Görlitz mit Datum vom 02.12.2021 vor-
gelegt. 
Mit Bescheid des Landratsamtes Görlitz vom 06.01.2022 wurde mit-
geteilt, dass das Rechtssetzungsverfahren keine Mängel aufweist, die 
zur Nichtigkeit der Beschlussfassung führen würden. Die Genehmi-
gung für den in § 4 der Haushaltssatzung 2022 festgesetzte Höchst-
betrag der Kassenkredite in Höhe von 688.000 € wird versagt, soweit 
der Höchstbetrag der Kassenkredite den genehmigungsfreien Betrag 
von 385.400 € übersteigt. Die genehmigungsfreie Kassenkredithöhe 
wurde auf 385.400 € festgelegt. 
Der AZV Löbau Nord ist dieser Anordnung in der öffentlichen Verbands-
versammlung am 08.03.2022 mit dem Beschluss 04 / 2022 mit 9 Ja-Stim-
men ohne Gegenstimme und Stimmenthaltung beigetreten. 
Die Auslage der vorstehenden Haushaltssatzung 2022 mit dem dazu-
gehörigen Wirtschaftsplan erfolgt nach dieser Veröffentlichung in der 
Zeit vom 05.04.2022 bis 12.04.2022 in der Geschäftsstelle des AZV Lö-
bau-Nord, bei der Stadtwerke Löbau GmbH, Georgewitzer Straße 54 im 
Zimmer 110 in 02708 Löbau. Die Einsichtnahme ist zu den Öffnungszei-
ten Montag und Donnerstag von 8:00 Uhr bis 16:00 Uhr, Dienstag von 
8:00 Uhr bis 18:00 Uhr und Freitag von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr möglich.

Hinweis
Geltendmachung von Verletzung von Verfahrens- und Formvorschrif-
ten und die Rechtsfolgen gemäß folgenden Wortlautes der Sätze 1 
bis 3 des § 4 Absatz 4. Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen 
(SächsGemO)
Verfahrens- und Formvorschriften
„Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten zu Stande gekommen sind, gelten ein Jahr nach ihrer Bekanntma-
chung als von Anfang an gültig zu Stande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn:
1) die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist,
2) Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung 

oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind,
3)  der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 wegen Gesetz-

widrigkeit widersprochen hat,
4)  vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist  

a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder  
b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der 
Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend gemacht worden, so 
kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist jedermann diese 
Verletzung geltend machen. Sätze 1 bis 3 sind nur anzuwenden, wenn 
bei der Bekanntmachung der Satzung auf die Voraussetzungen für die 
Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten und die Rechtsfolgen hingewiesen worden ist.“

Löbau, am 09.03.2022

Roland Höhne
Verbandsvorsitzender Siegel des
des  AZV Löbau-Nord AZV Löbau-Nord

 Anzeige



20
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Richard-Müller-Str. 80 b
02708 Löbau

Tel.: 03585 86 16 16
Fax: 03585 86 16 17

office@swoboda-gmbh.de
www.swoboda-gmbh.de

• Installation von Heizungsanlagen aller Energieträger 
• Bad- u. Sanitärinstallation • Werksdienst BUDERUS 
• Wartung und Reparatur von Heizungsanlagen 

SWOBODA

24-Stunden-Havariedienst: 0178 694 01 74

     Wir wünschen allen Kunden ein frohes Osterfest!

ELEKTROFACHBETRIEB
ANDREAS WEBER 

      ELEKTROINSTALLATION • KOMMUNIKATIONSANLAGEN  
BLITZSCHUTZ • HAUSGERÄTESERVICE

Obere Dorfstr. 15
02708 Löbau
OT Ebersdorf

Tel.:    03585 / 83 25 31
Fax:    03585 / 83 25 38
Funk: 0172 / 37 33 418

• BERATUNG
• PLANUNG
• MONTAGE

Ich wünsche allen ein Frohes Osterfest!

Herwigsdorfer Str. 42 • 02708 Löbau

 01 52 / 22 56 37 88

Mail: design-maler@gmx.de

Renovierungs- und 
Fußbodenlegearbeiten

Frohe 
   Ostern!

Anzeige im Stadtjournal schalten?    0 35 85 / 40 19 67

 Anzeigen

Christian Schwarze
02708 Großschweidnitz, Rosenstr. 34
Tel. (03585) 40 20 04 
 www.vlh.de/bst/9138

Allen Mitgliedern wünsche ich ein frohes Osterfest!

Ärztehaus Breitscheidstr. 9, 02708 Löbau
Telefon 03585 / 86 18 80
Öffnungszeiten:   Mo–Do  07.00 – 19.00 Uhr  

Fr   07.00 – 16.00 Uhr

Äußere Zittauer Str. 47b, 02708 Löbau
Telefon 03585 / 41 33 32
Öffnungszeiten:   Mo–Do  07.30 – 19.00 Uhr  

Fr   07.30 – 16.00 Uhr

Wir wünschen unseren  
Patienten ein schönes Osterfest  

und sonnige Feiertage.



21
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Mobil: 0152 / 299 47 253 Mobil: 0175 / 177 61 50 Mobil: 0171 / 61 033 35
02708 Löbau OT Mauschwitz Nr. 8 . Tel. 035876 / 41 00 3
E-Mail: info@treppenbau-meinert.de . www.treppenbau-meinert.de

Unser Kundschaft wünschen 
wir ein frohes Osterfest!

Wir wünschen allen unseren 
Kunden  und Geschäftspartnern 
ein frohes Osterfest und 
schöne Feiertage! 

Elisenstraße 7 • 02708 Löbau
Tel.: 03585 / 2 19 88 06 • Fax: 03585 / 2 19 88 03

Mobil: 0174 / 2 09 77 05
E-Mail: malerfachbetrieb.hempfe@gmx.de 

Inhaber Mario Hempfe

Bahnhofstraße 19 · 02708 Löbau · Telefon 03585 46 71 477
E-Mail: mail@langenfeld-physio.de

Öffnungszeiten:
Montag–Donnerstag Freitag      und nach
07.00–18.00 Uhr 07.00–15.00 Uhr     Vereinbarung

www.langenfeld-physio.de

Wir wünschen 
unseren Patienten ein 

frohes Osterfest.

www.autoglas-goerlitz.de 
info@autoglas-goerlitz.de

Görlitz • Löbau • Zittau

Oststr. 5
02763 Zittau

Tel.: 03583 - 51 66 30
Görlitzer Str. 19
02708 Löbau

Tel.: 03585 - 46 86 0
Am Hoterberg 4
02829 Markersdorf

Tel.: 03581 - 73 92 12

Steinschlagreparatur 

Autoglassoforteinbau

kostenloser Leihwagen

Tönungsfolien

Scheinwerfer polieren 

Versicherungsdirektabwicklung

Kamerakalibrierung

wünschen wir
allen Kunden &
Geschäftspartnern.

Die Mutter vom kleinen Hänschen sitzt bis 
spät abends noch in der Küche und bemalt 
die Ostereier mit frohen Farben und Mus-
tern. Hänschen kommt in die Küche, sieht 
das und fragt: „Mutti, was machst du denn 
da?“ Die Mutter antwortet ihm: „Ich wollte 
nur den Osterhasen unterstützen, er hat ja 
über Ostern so viel zu tun.“ Am nächsten Tag 
gehen die beiden in ein großes Kaufhaus und 
Hänschen entdeckt den Osterhasen in einer 
Wiese liegend und meint empört zu seiner 
Mutti: „Schau mal Mutti, wie faul der Os-
terhase ist. Und du arbeitest auch noch für 
den Faulpelz!“

....

Der Weihnachtsmann, der Osterhase, eine 
attraktive, intelligente junge Frau und eine 
Putzfrau steigen zusammen in den gleichen 
Lift. Wer drückt den Knopf? Natürlich die 
Putzfrau, die anderen existieren gar nicht.

....

Ein Urlauber will nach Bangkok. Das Fräulein 
im Reisebüro fragt ihn: „Möchten Sie über 
Athen oder Bukarest fliegen?“ „Weder noch. 
Nur über Ostern.“

Witz-Ecke

 Anzeigen



22
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Ersatztermin - Academi-
xer - Ich hab Rücken!  
am 06.05.2022 Beginn 
19:30 Uhr
Satirisches aber menschliches Kabarett mit 
den Mitgliedern des Ensembles der acade-
mixer Carolin Fischer und Ralf Bärwolff
Es ist wirklich nicht leicht heutzutage. So 
viele Dinge strömen auf uns ein. Flüchtlin-
ge, Überschwemmungen, umweltbewuss-
ter Strom mittels titanverstärkter fettver-
tilgender Ultralightpads direkt über die 
Epidermis in die untere Bauchdecke. Es 
strömt und strömt. Ständig ist man auf der 
Suche nach Antworten. Allein, man kann sie 
nicht finden, weil der Alltag die wahren, die 
wirklichen, die echten, die großen Proble-
me in sich birgt. Da bleibt kaum Zeit für Ne-
benschauplätze. Wie soll man Europa ret-
ten, wenn man erst mal Opa betten muss? 
Natürlich muss man den Flüchtlingen hel-
fen, aber erst, wenn man den Volkshoch-
schulkurs im Freiheitstöpfern erfolgreich 
bestanden hat. Und wenn der Klimawandel 
eh alle umbringt, warum kann man dann 
nicht auch sonntags den Rasen mähen?
Tickets für die Veranstaltung im Kulturzen-
trum „Johanniskirche“ gibt es immer auf 
www.joki-loebau.de oder in der Info.

Was für ein Lebens- 
gefühl, die „Siebziger“!!! 
Bunte Ornamenttapeten, Parka, Hot Pants 
und Plateau Schuhe. Genau in dieser Zeit, 
1976, gründete Wolf-Rüdiger Raschke in 
Leipzig die Band Karussell. Unverwechsel-
bar und eigenständig grenzte sich die Band 
ab und zeichnete sich durch musikalische 
und textliche Tiefgründigkeit aus. Es ent-
standen u.a. Hits wie: Autostop, Mc Donald, 
Ehrlich will ich bleiben, Wie ein Fischlein 
unterm Eis, Als ich fortging und Oben sein. 
Mit 9 Alben, Filmmusiken und Videos tour-
ten sie durch Ost-und Westeuropa, Skan-
dinavien und Südamerika u.a. Frankreich, 
Dänemark, Finnland, Schweden, Sowjet-
union, Bulgarien, Rumänien, Tschechien, 

Polen, Uruguay, Kuba und Belgien...und 
jetzt kommen Sie nach Löbau! 

Tickets für die Veranstaltung im Kulturzen-
trum „Johanniskirche“ gibt es immer auf 

www.joki-loebau.de oder in der Info.

Das exklusive Konzert im Kulturzentrum  
Johanniskirche Löbau - 23.04.22 

ACHTUNG Änderung der Uhrzeit: 

Einlass ab 18:30 Uhr, Beginn 19:30

09. APRIL

23. APRIL

06. MAI

18. NOVEMBER

Fr.  14.00 - 18.00 Uhr • Sa. 08.30 - 12.00 Uhr

regional  •  nachhaltig  •  ökologisch

An der Hohle 3 • 02708 Löbau OT Ebersdorf
www.herkners-hofladen.de

• Bio-Fleisch 
vom Rind, Schwein & Geflügel sowie hofeigene Konserven

• Bio-Produkte 
angefangen von Marmeladen über Schokolade, 

Milch, Joghurt, Gemüse-Aufstriche bis hin zu Kaffee,  
Gebäck & Getränken

• Regionale Produkte 
wie Nudeln aus Wehrsdorf, Mehle & Öle aus der Rittermühle 

oder Eier & Eierlikör aus Schönbach

• Regionale Bio-Abo-Gemüsekiste Bestellungen unter Tel.: 0170 44 88 544

 Anzeige



23
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022

Frohe 
Ostern 

des

Geschäftspartnern. 

die Mitarbeiter

und 

ASB Ortsverband

 allen Kunden, 
Angehörigen

 wünschen

Löbau e. V.

Ortsverband Löbau e. V.

www.asb-loebau.deü

DIE KAROSSERIE- UND LACKEXPERTEN

PASTIANFA.

Weststraße 10 • 02708 Löbau
Tel.: 0 35 85 / 86 29 09 • Fax: 86 29 07

info@identica-pastian.de • www.identica-pastian.de

Wir wünschen all unseren treuen 
Kunden ein frohes Osterfest! 

Nationale und Internationale 
Schüttguttransporte

Kontakt:

Büro Kittlitz • Am Flössel 10

Am Wohlaer Berg 8 • 02708 Löbau 
Tel.: (03585) 41 01 50 
Mobil: 0151 182 017 60 
Fax: (03585) 41 01 53

E-Mail: info@auersch.de 
Web: www.auersch.de Ostern

Frohe

Wir wünschen unseren 
Patienten, Tagesgästen 
und Geschäftspartnern  

ein frohes und  
gesegnetes Osterfest.

www.dwlz.de

Sozialstation
Johannisstr. 18

03585 / 41 37 452

 Tagespflege Löbau
Bahnhofstr. 19

03585 / 41 38 110

Allen Patienten und Sportlern 
wünschen wir frohe Ostern 
und sonnige Feiertage!

Gernot Wechler
Neudörfel 8
02
Tel.: 03585/403961
Fax: 03585/413841
Handy: 0160/3853603

Gernot Manfred Wechler
Heizungs- und

Ich wünsche meinen Kunden eine frohe Osterzeit!Ich wünsche meinen Kunden eine frohe Osterzeit!

708 Löbau OT Ebersdor

Sanitärinstallation

f

 Anzeigen
©

 P
ix

ab
ay

.c
om



24
Samstag, 02. April 2022

Stadtjournal Löbau 04 | 2022 Anzeigen

Kötschauer Straße 2, 
02708 Kleindehsa
Tel. (03585) 83 34 36, Funk 0151 - 580 345 21

IHR AUTOHAUS IN STRAHWALDE

Tel.: 035873 / 27 25
02747 Strahwalde

Löbauer Str. 37a

Ihr Ansprechpartner für RENAULT, DACIA, ISUZU  
und ANHÄNGER in der Oberlausitz

www.autohausvogel.com 

Fühlst du dich manchmal Einsam? Niemand will  
was mit dir zu tun haben? Das willst du ändern?

Die Lösung Mit einem Autoanhänger wird sich 
Dein Leben auf einen Schlag ändern! Unsere 

Marken:

Wir wünschen allen unseren Kunden ein frohes und sonniges Osterfest!

Wegen anstehendem Umzug

Sonderverkauf ab 
dem 05. april 2022

Äußere Zittauer Straße 53 • 02708 Löbau 
Tel./Fax 03585 / 44 63 088 • Funk 0162/71 50 27 4

ÖffnungSzeiten laden:
Montag u. Donnerstag 
9.00-17.00 Uhr

Frohe
Ostern!

Um Reservierung wird gebeten.
           Tel. 03585-861830 · 28,50 € pro Person

                  Hotel Stadt Löbau · Elisenstr. 1 · 02708 Löbau

Live-Musik

Um Reservierung wird gebeten.
           Tel. 03585-861830 · 28,50 € pro Person

                  Hotel Stadt Löbau · Elisenstr. 1 · 02708 Löbau

Live-Musik

©
 freepik

©
 freepik

Ostermontag, 18.4. | 11– 14 Uhr

mit

Apotheker Michael Thiele . Tel.: 03585 / 86 29 11

... im Ärztehaus, Breitscheidstraße 
Wir wünschen unserer Kundschaft ein frohes Osterfest!

Die Mai-Ausgabe des  
Stadtjournals Löbau  

erscheint am 30.04.2022.

Wir wünschen Ihnen  
ein frohes Osterfest!


